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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér vlerésimin periorik té programit té studimit Master Profesional né Shkenca Politike dhe

Administrative

me profile Administraté Publike, Qeverisje vendore dhe Politika sociale.

Tabela e té dhénave pér programin e studimit
1 IAL Aplikues: Universiteti Mesdhetar i
Shqipé&risé
2 Fakulteti q& e ofron *Fakulteti i Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit | UMAS Nr 482, dat€ 03.10.2011
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& pare VKA nr. 334, datg 08.06.2012
Urdhér nr. 291, dat& 11.07.2012
Titulli i programit t& studimit: Master profesional né Shkenca
Politike dhe Administrative me
5 profile:
ii. Administraté publike
ii. Qeverisje vendore
iii. Politikat Sociale
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&
7 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: ** 1 nga 1,5 vite
8 Kreditet né total (ECTS): **60 nga 90 kredite t&
parashikuara
9 Forma e studimit (me kohé t& ploté/t¢ | Me kohé té& ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
Programi ofrohet né bashk&punim me | Jo
12 |5 A
institucione té tjera
Diplomé e pérbashkét (shéno Jo
13 B
emértimin):
14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): | Jo
Niveli né Kornizén kombétare t& Niveli 7
15 | cualifiki
ualifikimeve
16 | Numri i studentéve 26 studenté
Etj

*Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike nuk &shtg i akredituar. Rregullorja e kétij
Fakulteti &shté miratuar mé& 12.06.2017.

** Sipas UMASH Nr 482, daté 03.10.2011, Programi i studimit do t& realizohet me 90 kredite dhe
koh&zgjatje normale 1.5 vite, por aktualisht rezulton me 60 kredite dhe kohézgjatje 1 vit.

Shénim:
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL qé ndj ekin
kété vlerésim
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Master Profesional n&“Shkenca politike dhe administrative” me
profile: i. Administraté publike, ii. Qeverisje vendore; iii. Politika sociale.

Programi i studimit Master Profesional né “Shkenca politike dhe administrative” me profile: i.
Politikat sociale; ii. Administraté publike; iii. Qeverisje vendore &sht& licensuar me UMASH Nr 482,
datg& 03.10.2011 “Pér hapjen e programeve té studimit té ciklit té paré “Bachelor”, programeve té ciklit
té dyté “Master Profesional” dhe programeve té studimit té ciklit té dyté ‘Master i Shkencave” né
Shkollén e Larté Private ‘Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé”, mbéshtetur né VKA Nr 256, daté
16.09.2011

Programi i studimit Master profesional n& “Shkenca Politike dhe Administrative” me profile: i.
Politika sociale; ii. Administraté publike; iii. Qeverisje vendore, &shté akredituar pér her€ t&€ paré me
UMASH Nr 291, daté 11.07.2012 “Pér akreditimin e disa programeve té studimit té ciklit té dyté té
Institucionit ‘Shkolla e Larté Private Mesdhetare e Shqipérisé””, mbéshtetur n& VKA Nr 334, daté
08.06.2012. Vlen té theksohet q& n& kété Urdh&ér mungon emértimi i programit t€ studimit. Kétu jané
dhéné vetém profilet: i. Politika Sociale: ii. Administraté Publike: iii. Qeverisie Vendore. Duke gené se
Urdhéri i MASH é&shté mbéshtetur né VKA, emértimi i programit &shté sipas VKA Nr 334, dat&
08.06.2012: Master profesional né Shkenca Politike dhe Administrative me profile: Politika sociale;

Administraté publike: Qeverisje vendore

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t& paraqitur pér kété program studimi, GVJ &shté hasur me disa

emértime t& ndryshme t& tij. Konkretisht:

- Ky program, nga Master Profesional né& “Shkenca Politike dhe Administrative™ me profile: a. Politika
Sociale; b. Administraté Publike dhe c¢. Qeverisje Vendore, &shté riorganizuar me shkres&€ nga
Sekretari i Pérgjithshém i MASR nr. 2749/1 prot dt. 24.04.2018 ng&: Master profesional n€ “Shkenca
Politike”me profile:

i. Administrat& Publike
ii. Qeverisje vendore
iii. Politikat sociale

Ky riorganizim &shté béré pasi &shté pércjellé né ASCAL, Raporti i Vlerésimit t&€ Brendshém nga

UMSH.

- N&RVB-né e Marsit 2018, emértimi &shté& heré “Master Profesional né Shkenca Politike” me profile
(Kopertina) dhe her& “Master Profesional n& Shkenca Politike dhe Administrative” me profile (n&
faget e brendshme). Edhe n& kérkesén e fundit t& paragitur pér Akreditim nga UMSH, Nr. 301/1 Prot.,
i datés 10.04.2018, “Dérgohen Raportet e vlerésimit t& brendsh&ém dhe dosjet e akreditimit né kuader
té akreditimit dhe riakreditimit t& 12 programeve t& studimit n€ Universitetin “Mesdhetar t&
Shqipérise™’, emértimi &sht& “Master Profesional né Shkenca Politike”.

- Referuar Vendimit t& Senatit Akademik Nr. 6/1, dt. 19.05.2017, emértimi i kétij programi &sht&
Master profesional né Shkenca Politike me profile.

Ky emértim né té gjithé rastet mé sipér, nuk &shté i sakte.

Emértimi pérfundimtar qé& do t& pérdoret tani e tutje né kété RVJ, ku profili “Politikat sociale” do
t& pérdoret né trajtén e pashquar, si dy t& tjerét, pra b&het “Politika Sociale”, do t€ jet€ i nj&jté me
emertimin qé ka programi i studimit né&:

L Urdhérin e akreditimit t& paré t¢ MASH, Nr 291, dat& 11.07.2012.
1L Né Formatin e Diplomés dhe Suplementit rezulton emértimi: Master Profesional né
“Shkenca Politike dhe Administrative” me profile: a. Politika Sociale; b. Administraté

Publike; ¢. Qeverisje Vendore
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Referuar Urdhérit t& Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés (UMSH) Nr 482, daté 03.10.2011 “Pér hapjen
e programeve té studimit té ciklit té paré ‘Bachelor”, programeve té ciklit té dyté ‘Master professional”
dhe programeve té studimit té ciklit ¢ dyté ‘Master i shkencave”, né Shkollén e Larté Private
‘Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé””, programi i studimit Master profesional né “Shkenca politike
dhe administrative” me profile: i. Politika sociale; ii. Administraté publike; iii. Qeverisje vendore, do t&
realizohet me 90 kredite dhe kohé&zgjatje normale 1.5 vite. Ndérkohé q&, né Vendimin e UMSH-sg, té
datés 03.01.2017, Pér planin Mésimor t& kétij Programi pér vitin akademik 2017-2018 (Aneksi nr.
4 né sistem), programi né fjalé rezulton me 60 kredite.

Gjaté shqéyrtimit t¢ DVV, GVJ nuk Kishte ndonjé material se si éshté organizuar ky program
studimi nga 90 kredite/1.5 vite akademike né 60 kredite/1 vit akademik

Programi &shtéi organizuar né 1&éndé mésimore € cilat jané té vlerésuara me kredite, sipas Sistemit
Europian t& Tranferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve. Rezulton se Profili “Studime sociale”nuk
rezulton i ndaré plotésisht prej Qeverisjes lokale. GVJ rekomandon t€ kryhet njé ndarje e qarté e kétyre
dy profileve pérsa i pérket planit mé&simor g€ ata ofrojné.

Ky program &shté¢ né proces riakreditimi, duke gené se &shté akredituar mé paré n& periudhén
13.01.2012/29.03.2012 me VKA Nr. 334 daté& 08.06.2012 dhe Urdhér i MAS Nr. 291, daté 11.07.2012.
Ky riakreditim bazohet n& Raportin e vlerésimit t& brendsh&€m t€& ekspertéve t€ Universitetit “Mesdhetar
i Shqipérisé” t& Marsit 2018, né dokumentacionin shtesg t& pércjellé nga Ky institucion, por edhe né
vizitén n& Institucion. Programi &shté né pérputhje me dispozitat e MAS dhe ASCAL e me Ligjin nr.
80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén

e Shqipérisé.

Me Urdhérin nr. 273, dt. 18.05. 2017 t&¢ MAS, mbi bazén e kérkesés s& Universitetit Mesdhetar t&
Shqipérisé &shté miratuar hapja e njésisé kryesore Fakulteti i Shkencave Politike, Sociale dhe
Psikologjike dhe Riorganizimi i njésisé kryesore Fakulteti i Shkencave Politike dhe Juridike né Fakulteti
i Shkencave Juridike dhe Marrédhé&nieve Ndérkombétare.

Si rrjedhojé, UMSH-ja pérbéhet nga:
a) Fakulteti i Shkencave Ekonomike
b) Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédh&nieve Ndérkombgtare
c) Fakulteti i Shkencave Politike, Sociale dhe Psikologjike.

Grupi i vlerésimit t& jashtém (GVJ) konstaton se: n& RVB-ng& Mars 2018 nuk del qart nése ky Program
Masteri Profesional zhvillohet né Fakultetin e Shkencave Politike, Sociale dhe Psikologjike apo né até
té Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare. Aty ky Master radhitet si pjesé e Fakultetit
t& Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare (fq. 6, paragrafi 4), ndérkoh€ q& mé pas RVB-
ja bén njé detajim t& Fakultetit t& Shkencave Politike, Sociale dhe Psikologjike. Gjithashtu, edhe tabela
bazé tek e cila shénohen t& dhénat kryesore t& Programit, n& RVB (fq. 9-10) nuk &shté e ploté. Mé pas,
né& RVB (fq. 16) cilésohet se ky Program &shté pjesé e Kurrikulés s& Fakultetit t& Shkencave Politike,

Sociale dhe Psikologjike.

Ky Fakultet ka tre Departamente:
1. Departamenti i Psikologjis€¢ dhe Sociologjisé
2. Departamenti i Shkencave Politike
3. Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit bazg.

Né& dokumentin e hapjes, UMASh Nr. 482, daté 03.10.2011, me emértimin pika 1.a) "Shkenca politike
dhe administrative”", me profile: i. "Politika Sociale"; ii. "Administraté publike"; iii. "Qeverisje
vendore", dhe pika 5, programi realizohet me 90 kredite (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tij &shté 1.5
vite akademike. Né realitet, Masteri ka 60 kredite dhe zhvillohet né 1 vit sipas Planit Mésimor pér
vitin 2017-2018 té dérguar né Sistem (Aneksi 4). Gjaté viiztés né Institucion, né takimin gé realizoi
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GVJ me Dekanin e Fakuktetit dhe Pérgjegjésin e Departamentit, nga kéta drejtues ju komunikua
GVJ se programi i studimit né fillim éshté ofruar me 90 kredite/1.5 vite, ndérsa pas vitit 2015 u
strukturua né 60 kredite/1 vit.

Me VS nr.6/1, daté 2017-05-19 programi kalon nga Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike n&
Fakultetin ¢ Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike, ku profili a. Politika Sociale ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Politike: kurse profilet b. Administraté Publike; c¢. Qeverisje Vendore
ofrohen nga Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazg.

N&é realitet: Masteri Profesional né Shkenca Politike dhe Administrative zhvillohet kryesisht nga
Departamenti i Shkencave Politike, sipas vendimit UMSH i dt, 3/10/2017 pér miratimin e Planit
Mésimor té Masterit, té paraqitur nga veté IAL-ja né sistem.

Sipas kétij vendimi: Departamenti i cili rezulton edhe pérgjegjés pér kéto Plane Mésimore é&shté
Departamenti i Shkencave Politike.

Referuar edhe RVB, fage 21, Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi &shté Departamenti i
Shkencave Politike dhe Administrative. Ndérsa né fagen nr 20 po t& RVB emértimi i kétij Departamenti
paraqitet Departamenti i Shkencave Politike.

Edhe gjate vizitén né& Institucion, GVJ realizoi takimin me Dekanin e Fakultetit t€ Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike Prof As Pérparim Kabo dhe Shefin e Departamentit t€ Shkencave
Politike DR. Skénder Demaliaj.

N& Departamentin e Shkencave Politike japin mésim 5 (pesé) Personel akademik Efektiv/me kohé t&
ploté (PAE) n& kété Master, ndérkohé qé jané edhe 2 (dy) PAE nga Departamenti i Psikologjisé dhe
Sociologjisé dhe 1 (nj&) nga ai t& drejtés Penale. Nuk ka asnjé PAE nga Departamenti i Administrimit
Publik dhe Formimit bazé& nga i cili mendohet t& zhvillohen dy prej profileve t& kétij Masteri.

Aktualisht programi, pér vitin akademik 2017-2018, ka 26 studenté té regjistruar nga té cilét 7
jané me bursé.
GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVIJ:
1. Klodiana Beshku (Ph. D)

2. Klementin Mile (Ph. D)
Menaxhere vlerésimi e ndjekjes sé procedurés s& kétij programi &shté Specialistja € ASCAL Znj Suela
Kromidha. Gjaté vizités né Institucion, GVJ u shogérua nga Specialistja e ASCAL Znj Xhiliola Bixheku

Mé daté 20.07.2018 &shté dérguar népérmjet sistemit AMS Draft RVJ né Institucion. Me daté
01.08.2018, po népérmjet sistemit vijn& nga UMSH objeksionet n& lidhje mé& két¢ Draft. Pasi GVJ u
njoh me kéto objeksione, vendosi g& t& pranojé sqarimin vetém pér ndryshimin e numrit t& studentéve
nga 23 n& 26 student t& regjistruar pér heré t& paré né vitin akademik 2017-2018. N& kété ményré Draft
raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vler&simit t& jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARE

Rekomandimet e Késhillit t&¢ Akreditimit sipas VKA Nr 334, dt 08.06.12.

L Pér programin e studimit “Master Profesional né Shkenca Politike dhe
Administrative, me profil: Politika sociale”.
a. Institucioni duhet té forcojé& programet studimore né pérputhje me kérkesat e tregut.
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I11.

Institucioni duhet t& angazhojé personel akademik t& mjaftueshém pér pérmbushjen e misionit
té tij.

Té sigurohet gé studentét e kétij programi studimit duhet t& japin né pérfundim dhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

Pér programin e studimit “Master profesional né Shkenca Politike dhe
Administrative, me profil Administraté Publike”
Té& shikohet né t&€ ardhmen mundésia e rritjes s& numrit t& pedagogéve me kohé té ploté dhe me
grada e tituj shkencoré
Té realizohet pérmirésimi dhe azhornimi i vazhduesh&m i programeve té kétyre profileve duke
u bazuar né literaturat mé bashkékohore dhe t& autoréve t&€ njohur t& vendit dhe botéroré;
Té& b&hét shumé promocion pér térhegjen né& kéto profile studimi t& studentéve t& rinj me
rezultate t& larta nga sistemi i studimeve Bachelor, me ggllim gg t€ investohet shumé tek ata
dhe t& béhen né t& ardhmen lidera né fushén e administratés publike
Té shihet mundésia qé né semestrin e dyté t& studimeve master t&€ pérfshihen t& paktén dy
1&ndé me zgjedhje, praktiké e hasur n€ shumé universitete t€ njohura botérore

_Té& hartohet njé plan t& pérgjithshém strategjik 10-20 vjegar, dhe i detajuar né periudha

afatmesme e afatshkurtéra pér zhvillimin e institucionit dhe pér t€ parashikuar ndryshimet e
ndryshme qé& mund t& ndoshin e pér ti béré ballé konkurencés s& vazhdueshmé nga
universitette t& tjera t& vendit qofshin kéto publike apo private.

T& sigurohet qé studentét e kétij programi studimi duhet t€ japin n& pérfundim edhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t&€ njohura ndérkombétare.

Pér programin e studimit “Master Profesional né Shkenca Politike dhe
Administrative, me profil: Qeverisje vendore”.
T& punohet pér thithjen e njé kontigjenti t& mjaftueshém studentésh pér realizimin me sukses t&
programit.
T& rritet numri i pedagogéve me kohé t& ploté dhe t& konsolidohen departmentet, gendra e
vlerésimit t& brendshém, zyra e karrierés, etj.
Té& punohet mé shumé pér aplikimin e metodave t& vlerésimit pér térheqjen e organizuar &
vleré&simit t& programeve nga veté studentét. Kontrolli i cilésisé duhet t&€ kryhet n&€ ményré
sistematike pér programin e studimit.
Té& plotésohen regjistrat dhe t& instalohet nj& program pér mbajtjen e t& dhénave né sekretari.
Té punohet pér rritjen e vizibilitetit t& Institucionit né tregun pérkatés, pér t& rritur mundesité
pér térhegjen e studentéve me cilésoré dhe pér krijimin e mundésisé pér rivendosjen e kritereve
pérzgjedhése.
Té pérditésohet dhe rritet informacioni pér planet mé&simore, t& gjitha modulet, dhe aktivitetin
shkencor. Fagja e internetit duhet t& pérditésohet dhe t& japé mé shumé informacion n& lidhje
me programet e studimit.
Té sigurohet qé studentét e kétij programi studimit duhet t€ japin n& pérfundim dhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t&€ njohura ndérkombétare.

IV. Plotésimi i tyre nga Institucioni

L

a)
b)

Pér programin e studimit “Master Profesional n& Shkenca Politike dhe
Administrative, me profil: Politika sociale”.

Pér rekomandimin a, Institucioni i ka realizuar programet mé&simore né p&rputhje me nevojat
e tregut.

Institucioni ka plotésuar numrin e pegagogéve me grada/tituj né raportin mbi 50%. Vérehet
se tashmé né Planin Mésimor t& vitit kademik 2017-2018, né ndryshim nga vitet e
méparshme, programi ka vetém PAE dhe asnjé PAK. Rekomandohet t& vendosen t& paktén
njé ose dy PAK, specialisté né fushat specifike q& mbulon ky Master, pra t€ puné€suar né
Administratén Publike, né ményré qé ata t& transmetojné pérvojén e tyre.
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¢) IAL-ja rezulton t& keté kryer njé marréveshje me STA (TOEIC) né lidhje me két€ ¢éshtje

1 A Pér programin e studimit “Master profesional né Shkenca Politike dhe
Administrative, me profil Administraté Publike”

a) Eshté rritur numri i pedagogéve me kohé t& plot& me grada e tituj shkencoré

b) Eshté realizuar pérmirésimi dhe azhornimi i vazhdueshém i programeve té kétyre profileve duke
u bazuar né literaturat mé bashk&kohore dhe t& autoréve t& njohur t& vendit dhe botéroré.

¢) Ka pasur pérpjekje pér té realizuar mé shumé promocion pér térhegjen né kéto profile studimi
té studentéve t& rinj me rezultate t& larta nga sistemi i studimeve Bachelor. Ky promocion &shté
arritur népérmjet bursave té plota e t& pjesshme, por edhe népérmjet punés s& IAL-s& ndaj kétij
programi

d) Nuk ka ende 1éndé& me zgjedhje né kété program.

e) IAL-ja ka miratuar Strategjin& afatgjaté né lidhje me kété pike, t&€ miratuar nga Bordi i QM

f) N& lidhje me kété piké, institucioni ka kryer nj& marréveshje me STA (TOEIC).

.IIl... Pér programin e studimit “Master Profesional né Shkenca Politike dhe
Administrative, me profil: Qeverisje vendore”.

a) IAL-ja rezulton té keté punuar shumé né kété drejtim. Eshté béré lidhja e duhur me kérkesat &
vijné& nga t& punésuarit né Administratén publike dhe jan& dhéné edhe bursa t&€ pjesshme ose t&
plota pér studentét né nevojé.

b) Institucioni ka plotésuar numrin e pedagogéve me grada/tituj né& raportin mbi 50% dhe i ka
konsoliduar kéto njési. Njésia e Sigurimit t& Kontrollit t& Cilésisé funksionon rregullisht e me
efikasitet.

c) NISBC-ja dhe NJSBCZHK-ja té cilat merren kryesisht me kontrollin e vlerésimit t&
brendshém, funksionojn& normalisht.
d) Regjistrat u gjetén pjesérisht né rregull. Studentét regjistroheshin direkt né profilin e déshiruar.
Nuk ekzistonte njé regjistér i veganté pér profilin Qeverisje vendore. Ai profil gendronte s&
bashku me Administrimin publik. Regjistrat duhet t& pérditésohen né ményré€ mé rigoroze.
e) Pér rekomandimin h, institucioni &sht& impenjuar n& ményré t& konsiderueshme. Két€ e
déshmon edhe rritja e theksuar e numrit t& studentéve né kéto dy vitet e fundit akademiké.

f)  Informacioni pér Planet mésimore &sht& ende jo i ploté. Profili Administraté publike dhe
Qeverisje vendore rezulton té jené t& nj&jté. Planet mésimore jané t& papérditésuara, ato jan&
ende me 60 kredité& n& vend gé t& jené me 90 sipas venimeve mé t& fundit. IAL-ja ka shtuar 2
18ndé me zgjedhje né programin né fjalé. Rekomandohet t& rritet numri i tyre dhe t& jen& l€nd&
specifike pér secilin nga profilet, jo kaq t& pérgjithshme e pér t€ treja profilet t€ nj&jtat 1&ndé.
Institucioni e pérditéson vazhdimisht platformén e tij online n& web-in: www.umsh.edu.al.

g) TAL-ja rezulton té keté kryer njé marréveshje me STA (TOEIC) né lidhje me kété ¢&shtje.Kjo
pikw wshtw rregulluar nwwrmjet akteve ligjore dhe udhwzimeve tw MASR.

Gjaté shyrtimit t&¢ dokumentacionit pérkatés dhe vizités né institucion, u konstatua plotésimi i
pothuajse té gjithé rekomandimeve kryesore té shpallura nga akreditimi i paré.




1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimor

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me koh&n, t& dhéna té&
pérgjithshme pér IAL.

Programi Master Profesional né Shkenca Politike dhe Administrative me profil: i. Politika Sociale; ii.
Administraté Publike, iii. Qeverisje vendore, &shté akredituar pér heré t& paré me VKA nr. 334, daté
08.06.2012 dhe Urdhér nr. 291, daté 11.07.2012. Aktualisht ky program &shté& n& proces riakreditimi.
Ky program studimi &sht& njé& program i cili i pérgjigjet kérkesave n€ rritje pér kété degé nga ana e
studentéve té rinj si edhe t& punésuarve né administratén publike apo aspirantéve si té tillé.

Si rrjedhoj&, misioni/objektivat e kétij programi studimi jan&€ n& funksion t€ pérgatitjes praktike dhe

teorike t& studentit/nénpunésit civil, t& pérshtatura me kohén dhe nevojat aktuale t&€ tyre dhe t&

momentumit q& po kalon administrata publike si pasojé e reformimeve t€ vazhdueshme t€ saj.

Bazuar né Strategjiné e Zhvillimit t& kétij Masteri, Rregulloren e Programit t& studimit, Rregulloren e
UMSH-sé& dhe Manualin e sigurimit t& brendshém t€ cilésisé, mund t& thuhet se: Q&llimet dhe objektivat
e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor si dhe strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata jané né
funksion t& IAL-s&, studentéve/aspiranté-studentéve t& tij si edhe prioriteve kombétare.

Vlerésimi sipas Standardeve

tan dard#Knteret

E-Standai ;

L1- e misionin dhe
qélllmmetu. - - . . _
Kr!tm3l’l‘ogfametesmdlmeve hartﬂhen né Programi i kétij Masteri profesional &shté hartuar né
pérputhje me misionin dhe géllimin ¢ pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit.

institucionit;
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Programi né fjalé i studimit &shté déshmi e rritjes
institucionale dhe e kérkesave t& Institucionit.

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né Né pérputhje me specifikimin e Statusit t& nénpunésit
pérputhje me zhvillimin ekonomik t€ vendit; civil dhe nevojave né rritje t& Administratés Publike, ky
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné program duket se i ka refelktuar mé sé miri kéto

vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit.

dinamika, pra nevojat e tregut t&€ punés, nevojén pér
plotésimin e kritereve pér t& ruajtur/marré statusin e
nénpunésit civil s& bashku me zhvillimin ekonomik t&
vendit dhe reformés n& administratén publike.
Objektivat, formimi dhe kompetencat profesionale t&
studentit jan& t& qarta si n&€ RVB ashtu edhe né
Rregulloren clhe Statutln e két:_] program

*fénstxtuclomt e ; : a0
Program1 i kétl_] Mastcrl profesmnal eshté pérshtatur me
Strategjiné e afatgjaté e afatmesme t€ Universitetit
o 5 — “Mesdhetar i Shqipérisg”. Pérveg késaj, programi &shté
Kriteri 1 Programet e studimeve jan® p&rshtatur | 2¢0 0 jar tgrésisht mé Strategjingé e Kérkimit shkencor
me strategjing pér zhvillim t& institucionit; i ; S -

t& institucionit, rekomandimet e akreditimit t& paré dhe
motos sé& institucionit ‘studenti né gendér”. Si rrjedhojé,

gshté synuar zgjerimi por edhe ruajtja e cilésisé dhe
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formimi bazik i studentit si punonjés i ardhshém i
administratés publike.

Dallohet qarté njé konceptim i personalizuar i
programeve pér secilin prej profileve. Ai né
Administrat& publike &shté i pérgendruar né formimin e
nénpunésit t& administratés gendrore, ai né Qeverisje
vendore né formésimin e njé punonjési t& denjé t& nivelit
té& Qeverisjes lokale, ndérkoh& q& profili né Politika
sociale duhet t& specifikohet e t& diversifikohej prej
Qeverisjes lokale, pasi rezultojné t& ngjashém pérsa i
pérket planit mé&simor.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t€ studimeve
gshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fugi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &sht&
né pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur
dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimit.

Duket se pér hartimin e kétij program, grupi i punés i
Universitetit Mesdhetar Shqiptar &shté bazuar, né
mé&nyré rigoroze mbi:
a. Strategjiné Kombétare ="
b. Pérshtatjen e administratés publike me até t&
BE-sé W
c. Reformén mbi Administratén Publike (2015-
2019)
Ligjin pér arsimin e larté
Strategjiné e Zhvillimit t& Fakultetit
Politika e zhvillimit t& studimeve Master
Statuti i brendshém dhe rregullorja
Kérkesat e tregut

SR oo A

Emértimi pérfundimtar qé do té pérdoret tani e tutje
né kété RVJ, ku profili “Politikat sociale” do t&
pérdoret né trajtén e pashquar, si dy t€ tjerét, pra b&het
“Politika Sociale”, do t& jeté i nj&jté me emértimin q& ka
pasur ky program studimi né¢ Urdhérin e akreditimit t&
paré t&¢ MASH, Nr 291, daté 11.07.2012.
Referuar Vendimit Nr 334, daté 08.06.2012 t&€ KA,
emértimi i kétij programi studimi &shté:
Master profesional né “Shkenca Politike dhe
Administrative” me profile:

i. Politika Sociale
ii Administraté Publike
Qeverisje vendore

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér pérmirésimin e
rezultateve t& mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Programi i studimit né fja]é' Eshté Ik:rijuar '.s njé

hulumtimi t& kujdesshém mbi hapésirat e 1&€na prej
pérthithjes s& studentéve nga tregu i punés.
Ndonése nuk ka njé studim t& mir&fillt€ né kété
drejtim, grupi i punés pér rifreskimin e kétij programi,
duket dhe pohon se &shté bazuar mbi:
a. Kérkesat e studentéve t& diplomuar
b. Kérkesat e t& pun&suarve né Administratén
publike dhe nevojés sé tyre pér t& pérmbushur
kriteret me géllim marrjen/ruajtjen e statusit t&
nénpunésit civil
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c. Institucionet publike ato private né fushén e
punés sociale.
Né kété kuadér, programi né fjalé &shté paré si i
domosdoshé&m, sidomos pas forcimit t& ligjit mbi
Statusin e Nénpunésit civilé. Kjo ka sjellé nj&€ boom
regjistrimesh né két& program, pér vitin 2017-2018.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Standartet e pérgjithshme konsiderohen t&é pérmbushura kryesisht.

Ndonése mungon njé studim i miréfillté i tregut, puna pér két€ program, duket se &shté
ndihmuar prej ligjit t& fundit mbi Nénpunésit civil, reformé&s n& administratén publike si edhe
prej ndryshimit t& statusit t& IAL-s& nga Shkollg e larté né Universitet. N& kéto kushte, njé
studim tregu né kuptimin e mir&fillté t& tij, nuk ka qené i domosdoshém. Programi &shté&
hartuar né pérputhje me nevojat kombétare, specifikat e koh&s dhe kérkesés s€ jashtme.

Né kuadrin makro té plotésimit t& standarteve, programi pérputhet si me nevojat kombé&tare
e vlerat kulturore kombétare, ashtu edhe me nevojat dhe parimet e IAL-s& n& fjalé e t&
Fakultetit pérkatés.

Profili “Administraté Publike” nuk rezulton i ndaré plotésisht prej profilit t& “Qeverisjes
lokale™, si n& planin mésimor, ashtu edhe né regjistra themeltaré&. Rekomandohet t& kryhet
njé ndarje e garté e kétyre dy profileve pérsa i pérket planit mésimor q& ata ofrojn& dhe
regjistrimit t& studentéve.

Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike (FSHPSP), shpesh rezulton i
pérmendur si Fakulteti i Shkencave Politike né RVB. Masteri profesional n& Shkenca
Politike dhe Administrative ndonjéheré emértohet vetém Master profesional né Shkenca
Politike. Sugjerohet t& ruhet njé standart né emértimin e tij, sipas sqarimeve dhe analiz&s né
hyrje t& k&saj RVJ-je.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t€ dhénave t€ njésis€, freskimi
i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé, aktualisht, &shté i strukturuar me tre Fakultete: Fakulteti i
Shkencave Ekonomike, Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike dhe Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare.

Programi Master profesional né Shkenca politike dhe Administrative me profile né Administraté
publike, Qeverisje lokale dhe Politika Sociale &ht pjesé e Fakultetit t& Shkencave Psikologjike, Sociale
dhe Politike (FSHPSP) t& Universitetit Mesdhetar t& Shqipérise. Fakulteti synon t€ pérgatisé psikologg,
sociologg, politologé dhe specialisté/punonjés t& t& Administratés publike. Gjithashtu, ai synon rritien e
cilésisé t& kérkimit shkencor né fushat pérkatése. Ai ka né pérbérje Personel t& kualifikuar Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK) si edhe personel administrativ. Baza e t€
dhénave t& njésisé gjendet né:

a. Zyrén e burimeve njerézore

b. Sekretaring€ mésimore

c. Njésiné bazé dhe até kryesore
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Pérgjegjésia e mbajtjes dhe e dhénies sé informacionit i pérket drejtuesve t€ hallkave sa mé sipér.
Informacioni bazé &shté lehtésisht i deduktueshém edhe né éeb-in e Universitetit: €&€.umsh.edu.al.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

Struktura akademike e Fakultetit

Pas njé riorganizimi t& brendshém né& vitin 2017, Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe
Politike, tashmé, ka né pérbérje tre Departamentg t& cilét funksionojné si njési bazg:

1. Departamenti i Psikologjis& dhe Sociologjisé

2. Departamenti i Shkencave Politike

3. Departamenti i Administrimit publik dhe Formimit bazé
Aktualisht, Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike ofron 3 programe né nivelin
Bachelor; 3 programe studime né nivelin Master i shkencave, dhe 2 programe studime profesionale. Ai
ka:
PAE: 24 (nga t& cilét 14 jan& me tituj/grada)
PAK: 9 (nga t€ cilét 5 me tituj/grada).

Referuar Vendimit t& Senatit Akademik t&€ UMSH NR 6/1, daté 19.05.2017, ky program studimi duhet
té ofrohet né dy Departamente: Né Departamentin e Shkencave Politike ofrohet profili i Politikave
Sociale ndérsa n& Departamentin e Administrimit Publik dhe Formimit Bazé ofrohet profili Qeverisje
vendore dhe Administraté publike.

N& praktiké, ndarja nuk &shté e garté. Pedagogét gé japin mésim n& két& Master jang kryesisht nga
Departamenti i Shkencave Politike. Duhet fugizuar e konsoliduar Departamenti I Administrimit publik
dhe formimit Bazg.

& Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Referuar Vendimit t& Senatit Akademik t&€ UMSH NR 6/1, daté 19.05.2017, Ky program studimi ofrohet
né dy Departamente. N& Departamentin e Shkencave Politike ofrohet programi Master profesional né
Shkenca Politike me profil Politikat Sociale dhe né Departamentin e Administrimit Publik dhe Formimit
Bazé ofrohet programi Master profesional ne Shkenca Politike me profil Qeverisje vendore dhe
Administraté Publike. (Shih Hyrjen e RVJ-sg)

Referuar kétij Vendimi Senati, emértimi i programit &sht& gabim pasi jepet si Master profesional né
Shkenca politike dhe jo Master profesional n& Shkenca Politike dhe Administrative. (Shih Hyrjen e
RVIJ-s€)

Referuar RVB, fage 20, paragrafi i paré, shkruhet shprehimisht se Departamenti i Shkencave Sociale
dhe Administrative éshté pérgjegjés pér programin e studimit Master profesional né Shkenca Politike
dhe Administrative me profile: Administraté Publike, Qeverisje Vendore, Politikat Sociale.

NEé anekset pérkatése t& RVB-sé sé paragitur (tabela 1 dhe 1.1), gjenden t€ dhénat e detajuara né lidhje
me stafin akademik t& Fakultetit si edhe t& Departamentit pérgjegjés, pra ai i Shkencave Politike dhe i
Adminstrimit Publik e Formimit Bazg.

Né Departamentet né fjalg, aktualisht ka:

Departamenti Shkenca Politike:

PAE: 8 (nga té cilét 5 me gradé shkencore/tituj)

PAK: 3 (nga t& cilét 1 me gradé shkencore/tituj)

Departamenti Administrim Publik dhe formimit baz&:
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PAE: 7 (nga té& cilét 3 me gradé shkencore)
PAK: 0

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion

Q& prej akreditimit t& paré, IAL-ja i ka zbatuar rekomandimet e ké&tij akreditimi, duke e rregulluar
ndjeshém raportin PAK/PAE, népérmjet kualifikimit t&€ pedagogéve ekzistues. Dhe marrjes s€ atyre t&
rinj pér kété program. Institucioni ka kaluar né ekstremin tjetér, duke e guar n& 0 (zero) numrin aktual
t& PAK-t& n& k&té& program.

N& kété drejtim, gjendja e konstatuar n& institucion reflekton njé frymé t&€ miré bashk&punimi mes
drejtuesve t& IAL-s& dhe pedagogéve t& brendshém, né funksion t& kualifikimit t& kétyre t& fundit, por
ndérkohé& vihet re se mungesa e Pedagogéve me kontraté ul nivelin e bashk&punimit t& kétij Programi
me hallka t& tjera t& shoqérisg, si pér shembull me Administratén Publike, prania n¢ mésimdhénie e t&
punésuarve aty do t& ishte njé vleré e shtuar pér kété€ Program Masteri Profesional.

Vlerésimi sipas Standardeve

IAL-ja é&sht& i niiréorgamzuar né funksion {8
pérmbushjes s& detyrés sé tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet n€ ményré qé té

pérmbushé misionin e tij; Ai ka tre fakultete.

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; Fakulteti organizohet né& njési bazé. Cdo fakultet
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg. Cdo fakultet | ka t& paktén 3 departamente. Fakulteti né fjalé ka
ka, sé& paku, tri té tilla, nga & cilat dy departamente; tri té tilla.

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit - ; - i
perbhet nga, s& paku, 3 njési bazk me objektiva dhe Cdo fakultet pérbéhet nga t& paktén 3 njési bazé

mision t& mir&pércaktuar; me objektiva dhe mision t& pércaktuar. T€ gjitha

Kriteri 5 Departamenti duhet té keté né pérbérje té tij ¢ | kéto mund t&€ shihen fare qarté n& statutin,

paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér té Rregulloren dhe organigramén e IAL-sg.

ﬁilél té e?icten 3 duhet t& jené me gradén shkencore Té dy departamentet né shyrtim kan& 8 dhe 7
Doior’ anétaré efektivé, kur minimalisht tre prej tyre jané

me gradé shkencore.

Standardi 11.3 - Njésité e institucionit an
realizimin e programeve @ tudimeve.

zhohen drejtpérdrejt dheé@e pérkushtim pér

Nijésité bazé dhe kryesore jané t€ ndérgjegjshme
pér pérgjegjésité q& kané pér realizimin e
Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t& ndérgjegjshme programeve. Pér ketc- arsye ato i kan? “forCuar
pér pérgjegjésité qé kan& pér realizimin e programeve t& procedurat e rekrutimit t€ pedagogéve, t‘g:
studimeve; vlerésimit t& cilésisé dhe t& shérbimit ndaj
Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né studentit.
procesin e relfru.timitfé personelit akademik t& nevojshém Departamentet jang t& pérfshiré n& ké&té proces
dheaBylocsalmin e népérmjet hartimit t& nevojave t& tyre t&€ fundvitit
pérsa i pérket personelit dhe jané pjes€émarrés né
komisionet pérkatése.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. IAL-ja i pérmbush té gjitha standartet formale t& pérbérjes sé tij.

2. Njésité bazé dhe kryesore jané t& ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané pér realizimin e
programeve.

Standartet pérmbushen
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3.Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhé&niet me strukturat e tjera jasht& kohés s& punésimit, kriteret e rekrutimit
t& personelit akademik, etj.

@  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat

Pér tre vitet e fundit akademike, n& kété program studimi jan€ angazhuar:

- Pér vitin akademik 2017-2018 jan& angazhuar 9 ané&taré t€ personelit akademik, duke
pérmbushur kriterin e raportit PAE/PAK, nga té cilét 3 Prof. As; 4 Phd; 1 Dr dhe 1 Msc.
Ndérkohé nuk rezulton asnjé& pedagog me kontraté n€ ké&té program.

- Pér vitin akademik 2016-2017 jan& angazhuar 6 PAE, nga t€ cilét 2 Prof As; 1 Phd; 2 Phd né&
proces dhe 1 Msc. Ndérsa si PAK jané angazhuar 2 Prof. As.

- NE& vitin akademik 2015-2016 jané& angazhuar 6 PAE nga t& cilét 2 Prof. As; 2 Phd né proces dhe

2 Msc
Gjaté shqyrtimit t& dosjes s& vetvlerésimit (DVV), vizités né institucion dhe takimeve t& realaizuara gjaté késaj

vizite, rezulton se ka pérputhshméri t& fushées sé eksperetizés s& pedagogut ( t&€ studimeve apo kualifikimeve t&
ndryshme ndér vite) me 1&ndét q& ata mbulojné né kété program studimi.

Té dhénat mé té detajuara gjenden né Anekse, tabela e stafit akademik ng vite.
Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Pedagogét e kétij programi rezultojné t& punésuar né pé€rputhje me:

a. Ligjit t& arsimit t& lart€ nr. 80/2015

b. Kodit té& Punés s& Republikés s& Shqipérisé

c. Statutit dhe rregullores s¢ UMSh-sé&.
Punonjésit akademiké t& kategorisé Profesoré dhe Lektoré punésohen me kontraté me kohé t& pacaktuar,
ndérsa ata t€ kategorisé Asistent lektoré me kohé t& pércaktuar.

@  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi administrativ ndihmés &shté i pérzgjedhur me kujdes, sipas nevojave t& Fakultetit/Departamentit
dhe programit né fjalé. Ai éshté i kualifikuar dhe me eksperiencé. Kjo u déshmua edhe pérgjaté t& gjithe
vizités né institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

. S ardi/Kriteret
Standardi ’II l Personeli akademik, ndlhmés
angazhohen pér pérmbushjen e objektivave t& p) _
Kriteri 1 Personeli akademik, ndihm&s mésimor- Personeli akademik &sht& angazhuar pér amtjen e
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen kétyre objektivave népérmjet:
né pérputhje me objektivat e programeve t& studimeve - Specializimeve t& ndryshme

dhe pér arritjen e tyre; TN . . e
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- - Njohjes me kornizén kurikulare t& kétij

shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen masteri

né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucionit.
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- Njohjen me kurrikulat e programeve
homologe.

- Konsultimeve me eksperté té fushave t&
ndryshme.

Personeli  ndihm&s  mésimor-shkencor i

institucionit &sht€¢ i angazhuar plotésisht né

funksion té& stafit akademik dhe atij ndihmés, duke

e mbéshtetur né IT, biblioteké, evente etj.

villimit tE.l

he B¢ hartimin dhe zba __

Kriteri 1Personeli akademik luan ro! kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet institucionale q&
i pérkasin organizimit té programeve t& studimeve;
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t€ ri dhe pércaktimi i
ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqgi.

Personeli akademik &sht& autori kryesor i hartimit
t& kurrikulés. Kurrikula rishikohet nga pérgjegjési
i njésisé bazé i cili jep sugjerime n& lidhje me
pérmbushjen e kritereve dhe literaturén.

Rekrutimi i personelit t& ri dhe pé&rcaktimi i
ngarkesés mésimore béhet duke u bazuar né

nénligjore q& rrjedhin prej tij, Rregulloreve dhe
Statutit t& brendsh&ém t&€ UMSH-s& dhe nevojave t€
nj és:sé bazé.

vierésimin épersone!lt.

Kriteri 1Institucioni ndjek procedura Itgjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje me
statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2Personeli akademik i pungsuar me kohg t&
ploté né programet e studimeve t& ciklit t€ dyté dhe né
programet e integruara té studimeve t& ciklit t& dyt€&
pérbén sé paku 70% té personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive t&
studimeve;

Kriteri 3Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4Institucioni mban njé bazg t&€ dhénash t&
raporteve té rekrutimit t& personelit, t&€ njoftimeve pér
vende vakante, etj.

Institucioni ndjek njé procedurg ligjore trasparente
(thirrja publikohet fillimisht né &eb-in e IAL-s&)
dhe kriteret pér rekrutim hartohen né€ bazé t&€
dispozitave ligjore si edhe kérkesave specifike t€
departamentit.

Personeli akademik i pun&suar me kohé t& ploté
pérbén mbi 70 % t& personelit akademik t&
programit né fjalé. Duke gené& se né& kété program,
pér kété vit akademik nuk ka PAK, at€heré PAE
éshté 100%.

Institucioni ndjek procedura ligjore pér rekrutimin
e personelit. Pas nj& fazé t& paré t&€ mbledhjes s&
aplikimeve, kandidatét i nénshtrohen njé konkursi
té rregullt né 1AL.

Zyra e burimeve njerézore pérgjegjése pér bazén e
t&¢ dhénave disponon njé bazé t€ kénaqshme t&
dhé&nash pér té gjithé proceset e rekturimeve t&

kriteret e Ligjit pér Arsimin e Larté dhe t€ akteve |
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Kriteri 1Pérgjegjési i programit ka té paktén titullin
“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor”
(“PHD”) té fituar prané universiteteve peréndimore dhe
pérvojé akademike ng kéto universitete;

Kriteri 2Titullari i léndés/modulit n€ programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t€ paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3Titullari dhe pedagogét e 1&ndés/modulit n&
programet e studimeve “Master profesional” ka t&
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé
pérvojé profesionale sé paku 5-vjegare n& profesionin
né té cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori,
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jang t& punésuar me kohe té
ploté né institucionin g€ ofron programin e studimeve;
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t& mjaftueshém
pér udh&heqgjen dhe mbiké&qyrjen e praktikave
profesionale.

Pérgjegjési i programit né fjalé ka titullin Doktor
shkencash.

Titullarét e Iéndés/modulit né programet e
studimeve “Master profesional” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor” ose diplomé&n “Master
Profesional” dhe nj& pérvojé& profesionale s& paku
5-vjegare né profesionin né t& cilin ofrohet ky
program studimi.

Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani,
drejtori, pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i
shérbimit, pérgjegjési i programit rezultojné té
punésuar me kohé t& plot& n& institucionin q& ofron
programin e studimeve;

Institucioni siguron personel t& mjaftueshém pér
udh&hegjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
profesionale. Cdo student n& két& program Masteri
profesional, ka t& drejtén dhe detyrimin e kryerjes
s& njé praktike profesionale. Kjo realizohet
népérmjet:

- Marréveshjeve me institucionet e tjera.

- Agjensisé Headhunter me t& cilén
Institucioni ka njé& bashk&punim t&
ngushté’.

Pedagogét e programit jané ata t& cilét mikéqyrin
kéto praktlka

ESh‘kencave apo prog
tezén.

Kriteri 1Studentét qé ndjekm kéto progfame studlmesh
kané njé& udhéheqés pér punén kérkimore dhe tezén qé
pérgatisin pér marrjen e diplomés né pérfundim t&
studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2Udh&heqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor™;

Kriteri 3 Udhéheqgési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) student& njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato té ofruara n€ programet e
studimeve né fushat e shkencave té natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe mé& shumé se 10 (dhjet€) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore € humane,

Studentt e ké‘_tij programi e kané njé udhheqés

pér temén e diplomimit.

Udhéhegési e ka t€ paktén gradén shkencore
“Doktor”.

Udhéhegési nuk mbik&éqyr mé& shumé se 10
(dhjet&) student# njékohésisht pér temat e ofruara
né programet e studimeve né fushat pérkatése t&
shkencave Shogérore q& kané lidhje me kété
Master.

Gjaté vizités né IAL dhe takimeve t€ realizuar me
Drejtuesit e Departamentit dhe t€ Fakultetit, na u
komunikua se studentté mund t€ mbrojn€ temé
diplomé né rast se kané mesatare t& lart€. Studentét
qé kan& mesatare mé t& ulét japin nj€& provim
formimi. Gjithashtu se GVJ ju komunikua se teza
pér provimin pérfundimtar z&€ 30-40%, ku
studentéve paraprakisht ju jepen njé set pyetjesh
dhe ju behej edhe seancé ké&shillimore Kku
orientoheshin né lidhje me ké&to pyetje. Nése numri
i studentéve ishte mé shumé& se 30, at&heré
institucioni hartonte dy teza Gjithashtu GVJ ju
komunikua se studentéve mund t& mbrojné temé
né rastin kur kané mesatare t&€ larté, ndérsa
studentét g€ kan& mesatare mé t€ ulét japin provim
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formimi. Vetém ata qé siguronin nj& mesatare mbi
8 mund t& bénin mbrojtjen e tezés.

studlmm-kerklmore né té cllen éshté specnahzuar udh&heqési éshté

studimit dhe @éshté

Kriteri 1 Fusha studlmore-kérklmore né té m]en es.hte
specializuar udh&heqési &shté n& pérputhje me fushén
studimore né té cilén ofrohet programi i studimit.
Kriteri 2 Udh&heqgsi ka njohuri t& avancuara teorike
dhe aftési té vecanta kérkimore né fushén né té cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén &shté
parashikuar t€ hartohet teza.

Fusha studimore-kérkimore n& t€ cilén &shté
specializuar udh&heqgési rezulton né& pérputhje me
fushén studimore n& t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Udhé&hegési ka njohuri t& avancuara teorike dhe
aftési t& vecanta kérkimore n& fushén né t& cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén éshté
parashikuar t€ hartohet teza. Kjo ndihmohet edhe
nga karakteri shumédisiplinor q& ka fusha e
studimit e Skencave Politike dhe administrative e
kétl_] Masterl

Kriteri 1 Institucioni deshmon njé angazhlm optimal t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé& pérdorim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimeve t& ciklit t€ dyté.

Institucioni déshmon njé éngazhim optimal &

personelit ndihm&s mé&simor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike, mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore, organizimin e
konferencave, eventeve, “Panairit té ideve”, etj.
Institucioni déhmon nj& pérdorim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
té programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté.

Pér mé tepér, né institucion rezulton t& realizohen
té gjitha veprimtarité q& kané lidhje me
mésimdhénien né ményré rigoroze dhe me njé
seriozitet maksimal.

Studentét jan& t& mbéshtetur nga njé
tutor/instruktor i cili i orienton dhe ndihmon né
rrugétimin e tyre, né raportin 1/10.

Tutorati duket t& jeté shumé efikas edhe né zbutjen
e konflikteve mes studentéve dhe
pedagogéve/stafit administrativ.

Pérvec kétyre, Zyrat e Informacionit dhe e
Karrierés jané né funksion t& plot€ t€ nevojave t&
studentéve

_gﬂr&’%riﬁﬁﬂlﬂ; fugi.

oneli akademnk?nea}won ngarkes

Kriteri 1Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t€ pércaktuar n€ aktet ligjore e nénligjore né
fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik né programet e studimeve t& ciklit 1€ dyt& dhe
né programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit t€ dyté
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré
mésimore.

Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore
t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore n€ fuqi;
Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik né& programet e studimeve t€ ciklit t&
dyté dhe né& programet e integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi i tyre,
vler&sohen me oré mésimore. Nga takimi i GVJ me
zyrén e burimeve njerézore, u komunikua s&
ngarkesa mésimore e stafit &shté 270 oré t& pa
konvertuara. U pohua se nuk ka pedagogé té cilét
mbulojné mé shumé se 270 oré. Ndérsa pér
pedagogét té cilét angazhohen edhe me puné
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adminisrative, ngarkesa e tyre nuk shkon mé
shumé se 150 oré.

Nuk ka informacion mbi ngarkesén mésimore t€
stafit t& kétij programi né total duke pérfshiré
angazhimin e tyre né t& gjithé programet gé ofron

i LS - Tnstitn

joni disponon njé bazété dh

ky Institucion. -~
pér personelin e tij.

Kriteri 1Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré n& program dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté té personelit akademik, t&€ personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik.

Institucioni, né&pérmjet Zyrés s&€ Burimeve
njerézore, disponon nj&¢ baz€ t€ dhé&nash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né& program e t& personave pérgjegjés pér
organizimin e programit, népérmjet:

a. Listés s& ploté t&¢ PAE/PAK

b. Listés sé& ploté té personelit ndihmés

mésimor-shkencor

c. Personelit administrativ.
Thirrjet pér rekrutimin e personelit akademik
publikohen n& Qershor e Shtator t&€ ¢do viti
kalendarik (pra né& fund e né& fillim t& atij
akademik).
Titullarét e angazhuar t€ I&éndéve rezultojné té& kené
s€ paku gradén shkencore Doktor.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Stafi pedagogjik i kétij programi &sht& i kualifikuar, me eksperiencé dhe me gradat shkencore t&

kérkuara pér njé program Masteri profesional. Programi nuk ka PAK. Sugjerohet q& p&r disa léndé
specifike, t& merren edhe pedagogé me kontraté, ndoshta t& punésuar n¢ Administratén Publike
kombétare, t& cilét mund t€ sjellin eksperiencén e tyre t& terrenit ose fushat e tyre t€ ekspertizés
né kété Master.

. Institucioni duket se e realizon mé s& miri moton e tij t& “Studentit né gendér”. N& kété funksion
duket se &shté edhe interesi i Institucionit pér t& rritur cilésing, jo vetém t& kérkimit shkencor, por
edhe t& mésimdhénies. Sistemi i tutoratit duket tejet efektiv dhe efikas, dhe studentét dukeshin t&
kénaqur prej tij. Raporti tutor/student &sht& péraférsisht 1/10 pér kété program, ata kané nga njé
udhéheqés pér temén dhe njé mbikéqyrés pér praktikat profesionale.

. Institucioni nuk jep informacion mbi ngarkesén mésimore t& stafit t& kétij programi (t€ numrit
minimal dhe maksimal t& oréve) q& ata jan& t& angazhuar né total n& Institucion.

Standartet pérmbushen

4.Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér
studentét, residencat.

Mijediset mésimore t& ofruara nga IAL-ja jan& bashk&kohore, t& rehatshme e shuméfunksionale.
Teknologjité e informacionit, infrastruktura, biblioteka e shérbime t€ tjera pér studentét jané né funksion
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té tyre e t& ofrimit t& nj& shérbimi cilésor né mésimdhénie. Studentéve iu vihet né dispozicion laboratori
i informatikés dhe sistemi audio-viziv né ¢do sallé ku zhvillohen leksione dhe seminare.

Ndértesa ka hapésira t& bollshme relaksi si dhe rampa pér l&vizjen e personave me aftési t€ kufizuar.
Ekzistojné 6 salla pér leksion, 15 salla p&r seminare, 1 sallé pér aktivitet promovues, 1 pér praktiké
mésimore, 3 laboratoré informatike, salla interneti, biblioteke etj. Ka ambjente ¢lodhése e me ajér t&

kondicionuar.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Mijediset p&r Programin e studimit

Salla pér leksione (6 me kapacitet 100-120 vende)
Klasa pér seminare (15 me 30-45 vende)

Salla pér aktivitete promovuese (1)

Salla pér praktiké 1&ndore/ profesionale (1)
Laboratoré pér 1éndét (N/A)

Laboratorg informatike (3)

Salla interneti (1)

Salla pér biblioteké (3)

Mijedis pér fotokopjime, librari etj (1)

Zyré informacioni pér student&t (1)

Nyje hidrosanitare (4-5)

M Mjediset pér stafin:

e  Mjedise pér Dekanin/ kancelarin (2)

e  Zyra pér sekretariné mé&simore (1)

e  Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore (3)

e  Zyra pér personelin akademik (7)

Gjendja e godinés e konstatuar né institucion, pérgjithésisht pérputhet me até té pasqyruar né RVB dhe

kétu sa mé sipér.

Vlerésimi sipas Standardeve

nevojshme pér reahzun
ruara té studimeve té ciklit




Kriteri 1 Institucioni ka nj& vendndodhje t€ pérhershme, q&
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 K&to mjedise jané né dispozicion t€ institucionit pér
jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n&¢ mé shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve né
fushat e shéndetésisg, veterinarisé, bujgésisé, shkencave

Institucioni ka vendndodhje té pérhershme.

Ké&to mjedise jan& t&€ marra me qira nga institucioni
pér jo mé pak se 5 vjet.

Programi i studimit ofrohet i gjithi n& njé godiné.
Institucioni siguron menaxhim efikas né lidhje me
kété program.

Institucioni garanton kryerjen e praktikave n& kétg
program studimi.

Nga takimi q& realzuam me studentét na u tha se
pjesa mé e madhe e tyre ishin t€ puné&suar dhe
praktikat i realizonin n& vendin e punés.

teknike, etj.
 Standardi V. stitucioni vé né ’Qmpozi - st

udentéve blb!;;m;igﬁ

o
Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe
literaturé ndihmése t&€ mjaftueshme dhe bashk&kohore;
Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturg t& mjaftueshme gé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t€ programit
t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezés; o
Kriteri 3 N& bibliotek# ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista shkencore té
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t€ studimit,
t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kang hartuar njé plan t&
detajuar pér shtimin e z€rave t€ bibliotekés né mbéshtetje t€
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér két& géllim;
Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me

Institucionin ka siguruar njé literaturg t&€ pasur pérsa
i pérket nevojave t€ studentit dhe atyre t€
pedagogéve pér kérkimin shkencor.

Tekstet bazé né shqip ndodhen né& biblioteké né& njé
sasi t& konsiderueshme.

Gjithashtu, n& UMSH ofrohet edhe mundésia pér
akses né bibliotekén online Questia si edhe né&
Revistén e pérjavshme The Economist.

Biblioteka furnizohet rregullisht me tituj t& rinj, sipas
kérkesave t&€ pedagogéve.

Orari i mundésisé pér t€ aksesuar n& biblioteké &shté
i afishuar dhe né pérputhje me koh&zgjatjen e orarit
né t& cilin UMSH-ja rezulton i hapur pér publikun.

oraret g[ogmmeve 18 studlmeve dhe nevo_]at e szudenteve

e la‘boratoré té mjaftues%@m T

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé s& informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit;
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t€ programeve &
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t& parashikuara nga
programi i studimit, n& pérputhje me ggllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané né pérmirésim té vazhdueshém;
Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té studimeve
qé ofron, ka sé paku nj& laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

I]‘lStltllClOIll vendos né dispozicion t& studenteve té
gjithé ambjentet e tij, t& pérshtatura n& kété drejtim.

Laboratori informatik iu shérben studentéve n&
kryerjen mé s& miri t& detyrave t€ kursit dhe t&
nevojave té tjera didaktike q& ata mund t€ kené.
Kompiuterat né kété laborator disponojné software-
&t e nevojsh&m pér kéto funksione.

Institucioni € ka zgjidhur m& s& miri ¢éshtjen e
praktikave profesionale, duke i trajnuar mé paré
studentét né ambjentet e tij nép&rmjet zyrés s€ punés
Headhunter ¢do dité t& premte t& semestrit t€ dyté, e
mé pas duke i dérguar n€ instucione t€ tjera me t&
cilét ka bashk&punime n& kété drejtim.

IAL zhvillon ¢do vit aktivitetin “Panairi i ideve” ku
studentét paraqesin punét dhe ideté e tyre né két€
aktivitet.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Laboratori informatik i standarteve t& duhura

UMSH-ja duket t& jeté njé institucion i nj& niveli t& kénaqshém pérsa i pérket asaj ¢ka i ofrohet
studentéve dhe stafit akademik e atij professional g€ operon aty.

teknike, biblioteka me mbi 4000 tituj librash t& cilét

shtohen né ¢do vit akademik, aktivitetet né funksion t€ studentéve dhe mbéshtetja e vazhdueshme e
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stafit akademik pér rritjen e tij profesionale, duket se jang disa vektoré t€ cilét konvergojn€ né& nj&
drejtim t& pérbashkét: até t& rritjes sé cilésisé s¢ mésimdhénies e shtimit t& numrit t&€ studentéve.

Standartet pérmbushen

5.Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Universiteti ‘Mesdhetar i Shqip&risé” funksionin si nj& program i nj& Organizate jo-fitimprurése, me
emrin “Qendra e Mesdheut”. Burimet e financimit presupozohet t& vijné prej késaj Qendre, por ato vijné
realisht prej tarifés s& studentéve (pjesa kryesore), aktiviteteve tregtare n& brendési t&¢ UMSH-s& dhe
konsulencave apo granteve.

Pér kété arsye, kosto pér student ka gené relativisht e ulét n& krahasim me IAL-t€ e tjera jo publike dhe
&shté pér ti pérmendur fakti se njé kategori e konsiderueshme studentésh trajtohen me bursé. Gjaté
takimit t& GVJ me pérfaqésuesit e burimeve njérézore, ju pohua se 80% e studentéve marrin bursé t&
ploré dhe/ose t& pjesshme ndérsa 20% paguajné tarifén e ploté. Studentéve t€ cilév ju ofrohet bursa jan&

t& kategorive:

- Studentg t&€ ekselencés

- Grupet e margjinalizuara
Studentét me nevoja té& veganta
Studentét me probleme ekonomike

Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né két& program studimi (né pérqindje):

Grantet pér k&rkim(3%)

Konsulencat, shérbimet(N/A)

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit(87%)

Sponsorizimet(N/A)

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)(N/A)
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj(N/A)

M Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)(10%)

EEREEN

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Kostoja pér student n& UMSH ka ndryshuar ndér vite, duke arritur né 137.000 leké né kété vitin e fundit.
Pavarésisht késaj kostoje t& larté, IAL-ja ja del t& ofrojé disa bursa pér studentét dhe t& keté tarifa

konkurruese pér regjistrimin e studentéve.
Né kéto kushte, mund té thuhet se kapacitetet menaxhuese té Universitetit né k&t¢ drejtim jané

relativisht té kénagshme. Ato do t& duhet té specializohen m& tepér, duke pasur si géllim rritjen
e financimit prej donatoréve dhe programeve/projekteve, né ményré qé té justifikohet statusi

jofitimprurés i késaj IAL-je.

Page 20 of 52



M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Si¢ u tha dhe mé& sipér, rezulton té keté njé kontradikté pérmes statusit si jofitimprurés té
Universitetit dhe mbéshtetjen e tij, prej mbi 87% ekskluzivisht né tarifat e studentéve.

Zyra pér Kontabilitet dhe Financé &shté pérgjegjése pér aktivitetin financiar dhe menaxhimin e fondeve
né két€ IAL. Aktiviteti i saj auditohet pér ¢do vit si s& brendshmi, ashtu edhe s& jashtmi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardu‘l{nte : i Vler

e standardev
Standardlll9 - Institucioni bén n itim 1 té pérvitshém (té j

)se & brendshém)

Kriteri 1 Raporti i audmt paraqet té g;lthé situatén financiare Kontm]ﬁ i auditimit te brendshém né&é UMSH

pér pérdorimin e buxlhet[t té -\-'él:lé .ne -dISpOZICIOI'l pér realizimin realizohet nga l'lj &sia e auditimit t& brendshém
e programeve t€ studimeve 1€ ciklit t& dyt€ dhe programeve té T

integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté; e . .
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& qarts t& NE bazé t€ rregullores s¢ brendshme t& IAL-
granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té¢ | S€, njésia miratohet nga Bordi i
lidhura né& funksion t& realizimit t& programeve té studimeve t¢ | Administrimit dhe raporton prané tij.

ciklit t& dyt& dhe programeve t€ integruara t€ studimeve té€ ciklit Raporti i auditit &shté i pérvitshém dhe

teé dyté; 3 njé {8 .
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit té t& | TZulton n& njé pasqyré t& qarté t& ardhurave
ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t€ rritjes sé t& IAL-sé.

cilésisé s& studimeve né keté cikél studlm h
Stand !
studimev L o e .
Kriteri 1 Instltucmm harton njé raport qe pasqyron té dhena &€ | Institucioni garanton nj& raport financiar pér
hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e programeve t& gjitha vitet q& prej krijimit t& tij. Ai ka
t& studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t&€ mjediseve 5 e R

arritur t€ ulé kostot e regjistrimit pér student

dhe té pajisjeve, etj. R : 2 ; 4o
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri ndér vite, duke déshmuar jo vetém njé

financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve t& qéndrueshméri financiare, por edhe njé
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér mirémenaxhim té t& ardhurave (kryesisht t&
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té tarifave t& studentéve).

i Universiteti mbé&shtetet nga OJF-ja “Qendra

e Medheut” si edhe nga disa aktivitete
tregétare né brendési t€ tij. Kapaciteti i tij
financiar pér gjenerimin e t€ ardhurave ka
shumé potencial, njé potencial i cili duhet t&
shfrytézohet mé miré né t&€ ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

Sipas raporteve t& paraqitur nga Zyra e Kontabilitetit dhe Financés ndér vite, rezulton se t&€ ardhurat
e IAL-sé bazohen né:

o Grantet pér kérkim (3%)

e Tarifat p&r dhe gjaté shkollimit (87%)

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj) (10%)
N& kéto kushte, rekomandohet qé t& ardhurat t& diversifikohen dhe t& rriten ato népérmjet donacioneve
(publiké/privatg), granteve pér kérkim (nga stafi i pedagogéve i punésuar) si edhe ato nga projekte e
marréveshje bashképunimi, né ményré qé t& justifikohet statusi jo fitimprurés i kétij Universiteti dhe
t€ justifikohet ulja e tarifave t&€ regjistrimit dhe bursat e dhéna studentéve.
Standardet pérmbushen.
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisg,
ngritja e Njésisé s&€ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhduesh&ém
i cilésisg, rezultatet e vlerésimeve té& jashtme.

GV konstatoi se Cilésia e brendshme sigurohet népérmjet dy njésive kryesore:

a. Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésisé dhe zhvillimit t& kurrikulave

b. Komisioni i sigurimit té brendshém té cil&sisé
K&to dy njési e kané nisur punén si grupe ad hoc né fillimet e tyre, pér t'u kthyer mé& pas né njési t&
miréfillta q€ prej vitit 2011. Eshté realizuar nj& Manual i Njésisé s& Sigurimit t& brendshém té cilésisé,
i cili iu vjen n& puné njé&sive pérgjejgjése.
Ndérkohé q¢ NJSBCZHK-ja merret me sigurimin edhe t& cilésisé s& mé&imdhénies, ajo e KSBC-sé&
€shté e fokusuar kryesisht né rritjen e performancés akademike pér stafin e pedagogéve me kontraté.
Pér két€ g€llim, ajo ndérthur forma t& vet€vleré€simit me ato t€ vler&simit t& jashtém, né ményré
periodike.
Té dhénat pér anétarét e NJSBC dhe NJSBCZHK jané dhéné né Anekse tabela 6

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

T& dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kang béré me studentét
Kryhen 2 anketime né ¢do vit akademik me studentét.
o Sa studenté jané& anketuar
Anketimi shkon né mbi 60% t& studentéve t& nj& kursi/lénde.
o Sa prej tyre jané& pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé
Pérpunohen vetém ato anketime ku numri i t& anketuarve kalon 25% t€ frekuentuesve t& rregullt t&

1&ndés/kursit.

o Cilat kané qené hapat e métejshém
Anketimet e pérpunuara, sé bashku me raportin e vetévlerésimit, i kalojné Deaknit dhe ai zhvillon mé&
tej takime t& mbyllura me stafin.

Kontrolli i brendshém i cil&sisé
NJSBC informon né ményré periodike Dekanatin, Rektoratin mbi rezultatin e pérpunimit t& anketimeve

dhe raportit t& vet&vlerésimit t& stafit. Ballafaqimi mes k&tyre hallkave shkon né& drejtim t& pérmirésimit
t& mésimdhénies dhe performancés sé stadit, népérmjet takimeve kok& mé koké ku stafi késhillohet se
si té arrijé rezultatin e déshiruar.

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésis€ deri n& nivel departamenti

Né nivel Departamenti, sigurimi i cilésisé pérgendrohet n& hartimin e kurrikulave bashk&kohore e t&
pérditésuara si edhe n& zhvillimin korrekt t& leksionit e seminareve.

M  Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre
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Vetévlerésimi, rezulton t€ jeté hera herés tepér modest ose tepér i ekzagjeruar. Né kété kuadér, drejtuesit
e NJSBC-sé rreken té verifikojné punén shkencore/akademike té stafit e t’i bashkéngjisin asaj vlerésimet
e studentéve e t€ Késhillit studentor.

Politikat e pérmirésimit t& cilésis& mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Népérmjet formularéve t€ vetévlerésimit né ményré periodike, pedagogu jo vetém qé mat né ményré t&
kufizuar impaktin e punés sé tij, por njékohésisht edhe ndérgjegjésohet mbi punén dhe performancén e
tij. Népérmjet kétij veté-ndérgjegjésimi, synohet pérmirésimi i punés sé pedagogut dhe niveli i
performancés né kérkimin shkencor.

NJSBC-ja rezulton t& funksionojé né& ményré shumé efikase, duke ruajtur privatésing, por edhe duke
nxitur pér pérmirésim.
Puna pozitive e NJSBC-s& u evidentua edhe né Institucion, pérgjaté vizités aty.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
NE institucion na u tregua nj€ model formulari vetévlerésimi, njé model pyetésori i studentit, njé

pérllogaritje e performancés té pedagogéve népérmjet tabelés sé pikézimit si edhe njé raport vjetor i
NJSBCZHK-sé.

Vlerésimi sipas Standardeve

kryen né ”ményr.é t& gullt
vlerésimin e pérvitshém t€ punés s& tij,

Institucioni
Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kétg informacion n&
vetévlerésimin gé bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém
té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet g€ synon t€ arrijg;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta.

népérmjet metodave t& térthorta e t&

drejtpérdrejta.

T& gjithé ké&to elementg, pérfshihen né Raportin
vjetor t& NJSBCZHK-s&, i cili iu dérgohet
Dekanéve pérkatés dhe Rektorit.

Pas késaj, ata ia referojné pedagogéve pikézimin
pérkatés dhe publikojné rezultatet e

Té térthorta: i A

a. Sondazhe: té& studentéve gé ndjekin programet e pérgjithshme q& kérkohet t€ arrihen.
studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe té vierésimit t& mésimdhénies, kurrikulgs, té

NJSBC-ja pérpiget, pérgjaté t€ gjithé vitit t&
ardhshém akademik, t& realizojé t& gjithé

t& mésuarit; rekomandimet e evidentuara nga Raporti.
c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista; .
e. Et. Duhet théné se metodat e térthorta jan&€ mé sé

shumti t&€ pranishme, n& krahasim me ato té

T drejtpérdrejta: respekt t& ruajtjes s&

a.

Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);
Dégjime né auditor;

Rezultatet e arritura nga studentét n€ provimet e
vlerésuara me nota/piké;

drejtpérdrejta, né
privatésisé t€ profesionit té respektuar t&
pedagogut.
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d. Rezultatet e arritura nga student&t né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet p&r module,
praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga student&t né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo né& grup, detyra kursi
pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé& ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cil&sia e rezultatit t& kérkimit
- tezés;

h. Etj.

.13 - Institucioni publikon rregullish
) cllésor, pér vlerésimin e bren
Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Institucioni publikon rregullisht broshura dhe
buletine p&r vlerésimin e brendshém. Disa prej
tyre na u vuné né€ dispozicion pérgjaté vizités.

Web-i i institucionit &shté& aktiv, po ashtu edhe
faget né rrjetet sociale. Nuk kemi informacione

he g_ggramet e int

ne lldh'e me kéto pubhklme

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vler&simin e ecurisé s€ programeve t€ studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve t& integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté&;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt&
dhe programeve t€ integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&.

Instltucmm hartoﬁ .hjc anallze Jetre pé |

vler€simin e ecurisé s& programeve té studimeve
té ciklit t& dyté dhe programeve té integruara té
studimeve té ciklit t& dyté.

Institucioni harton politika zhvillimore qg&
té

synojné pérmirésimin e
studrmeve t& cikli

programeve

‘Standardi VIIL1
studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plot&suar standardet msutucwnale
dhe &shté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni p&rdor mekanizma formalé& pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegj&simin e personelit t&
vet dhe t& studentéve g€ ndjekin programet e studimeve gé
ofrohen, pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jané publikuar.

Institucioni i ka  plotésuar standarte
institucionale, sidomos pas akreditimit t&
brendshém t€ realizuar pérgjaté vitit akademik
2017.

Zyra e NJSBCZHK-s& dhe ajo e NJSBC-s& jan&
aktive pérgjaté t& gjithe¢ vitit akademik
népérmjet monitorimit, mbiké&qyrjes,
sugjerimeve pér pérmirésimin e kurrikulave dhe
t& planeve mésimore.

Si rrjedhojé e késaj puné, IAL-ja ka arritur t&
ket& njé manual t& Sigurisé s& Cilésisé dhe t’€
aplikojé¢ gjetjet kryesor & tij pérgjaté
rregulloreve té brendshme.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. TAL-ja i kushton njé vémendje t& veganté sigurimit t& cilésisé n& ¢do hallke t€ késaj sigurie,

duke filluar q& prej:

a. Konsolidimit n& dy njési t& vecanta t&€ NJSBCZHK-s& dhe NJSBC-sé

b. Rakordimit t& monitorimit, anketimin e vler&simit t& brensh€m né njé raport vjetor t&

pérgjithshém pér téré institucionin

c. Punés sé pérhershme pér arritjen e objektivave t€ kétij raporti

¢ =

: 7
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d. Hartimin e manualeve t& cilét e lehtésojn& kété proces
e. Hartimit t€ strategjive t&€ zhvillimit t& Institucionit.

Si rrjedhojé e késaj veprimtarie shuméfunksionale, standartet rezultojné té pérmbushura.

POLITIKAT E FORMIMIT Tk STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t€ gjithé elementgt e tij (1&ndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve
pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara
sipas formave t&€ mésimdhénies), literatura dhe materiale & tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi Master Profesional né Shkenca Politike dhe Administrative me tre profile &shté licensuar prej
Urdhérit t&€ Ministrit t&€ Arsimit Nr. 482, dat& 3.10. 2011, ku specifikohet se ky program duhet t& zgjasé
1.5 vite dhe duhet t& ket& 90 kredite. Por ky program &shté& ofruar me 60 kredite nga UMSH. Megjithaté,
ky ndryshim &shté n& pérputhje legjislacionin né& fuqi, si¢ konfirmohet nga Shkresa nr. 2749/1, daté
24.4.2018 e Ministrisé s€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Programi Master Profesional n& Shkenca Politike
dhe Administrative &shté ofruar duke u bazuar n& eksperiencén e UMSH, si dhe nevojén e tregut té
punés né Shqipéri. Ky master formon politologg, administratoré dhe funksionaré publiké. Ky program
synon gg, duke theksuar 1€ndét me karakter praktik, t&€ aft€sojé studentét pér t’u pérfshiré né aktivitete
konkrete t& administrimit politik dhe publik. Masteri ka karakter t& forté profesional pér t& krijuar
njohurité bazé dhe té aplikuara t& profesionit té politologut ose t& kérkuesit politik.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Master Profesional n& Shkenca Politike dhe Administrative me profile Administraté
Publike, Qeverisje Vendore, Politikat Sociale &sht& hapur né vitin 2011 me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit
dhe Shkencés Nr 482, date 03.10.2011. Q&llimet e programit jané t& pérgatisé politologé, funksionaré
publiké dhe administratoré t& aft€ pér t€ kontribuar né zhvillimin e vendit. Objektivat fokusohen te
pérgatitja e kapaciteteve njerézore, ekspertéve dhe analistéve t&€ shkencave politike dhe administratés
publike.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
o 1vitakademik ka 30 jav& mé&simore né& auditor

o 1 Semestér ka 15 javé mésimore né& auditor

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdhénies pér ¢do

léndé

M Meényra e pércaktimit t€ krediteve (ECTS) pér format e studimit:
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= Pér leksionet 12 oré né auditor dhe 13 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Seminaret/Ushtrime 11 oré né auditor dhel4 oré puné e pavarur e studentit

* Pér Seminaret/Detyra 10 oré né& auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikén Profesionale 21 oré né auditor dhe 4 oré puné e pavarur e studentit
= Provimi pérfundimtar 1 oré né auditor dhe 24 oré& puné& e pavarur e studentit

Ndryshimet né Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Plani mésimor nuk ka pésuar ndryshime né krahasim me programin mésimor t& licensuar.

M Planet mé&simore t& lidhura me personelin akademik pérkatés

Personeli akademik i angazhuar pér t&€ zhvilluar 1éndét e programit té studimit zotéron gradat shkencore
té duhura pér kété gé€llim, me pérjashtim t& njé rasti kur titullar 1énde &shté njé person me Msc. N& kété
program studimi ka 3 Prof. Asoc. Dr, 2 PhD, 1 Dr, 1 PhD (c) dhe 1 Msc.

40 pérqind e léndéve zhvillohet nga pedagoge femra, duke ruajtur n& kété ményré edhe balancat gjinore.

M  Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.
« Emértimi i l€ndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet 1é€nda
« Emri i pedagogut g€ do té zhvillojé& 1&éndén
« Vendi qé z€ I&énda né formimin térésor t€ studentit
« Njohurité paraprake q& duhet t& keté& studenti pér pérvetsimin e 1&€ndés
« Cfar& njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé
« Temat gé do t& trajtoj& 1&nda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né€ oré n€ auditor dhe jasht€ auditorit si dhe n& ECTS
+ Format dhe metodat e mé&simdhénies t&€ 1€ndés dhe raportet midis tyre
+ Format e vlerésimit t€ student&ve
« Detyrimet e studentit pér l[&éndén
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizé e cilésisé s& syllabuseve

Syllabuset e kétij programi studimi jané té standardizuara sipas njé formati t€ p&rshtatshém, i cili paraget
té gjithé elementét e qgenésishém t& 1&éndés, q& nga pérshkrimi i pérgjithshém i Iéndés, kreditet dhe
ngarkesa, emértimi i detajuar i temave, literatura e kérkuar, e ndaré né t€ detyruar dhe ndihmése, e deri
te forma e kontrollit t& njohurive. Literatura e syllabuseve &shté e kohéve t€ fundit dhe relevante pér
l&ndét. Pedagogét pérgjegjés kané ekspertizén e duhur pér 1€ndét g€ ofrojné. Kjo ndihmohet edhe nga
fakti q& 3 prej tyre jané Prof. Asoc. Dr, 2 jan& PhD dhe 1 &sht€ Dr. Vetém nj& pedagog &shté titullar n&
mé shumé se sa njé syllabus. Ai &shté titullar n& 3 syllabuse dhe ka gradén Prof. Asoc. Dr. Megjithaté,
fakti q& ky pedagog éshté titullar né 3 syllabuse nuk pérbén problem, pasi studentét e cilitdo nga profilet
e programit t& studimit zhvillojn€ vetém 2 1€nd€ me t&.
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Vlerésimi sipas Standardeve

studimeve, t& organizuara n& module dhe t& vlerésuara ng&
kredite, sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student q& ndjek njé program studimi me
kohg € ploté &shtg 60 kredite;

Knten 1 lnst:tucmru ofro.h”programe te& .akredltuara e.

Shkolla e larts prlvate “Universiteti Mesdhetar i
Shqipéris€” si institucion dhe programet e studimit pér
t€ cilat ka léshuar diplom& jan& t& akredituara prej
Késhillit t& Akreditimit me Vendimin nr. 256, daté
16.9.2011.

Aktualisht institucioni mban statusin Universitet.

Programet jan&€ t€ organizuara né pérputhje me
Udh&zimet e Ministris€ s& Arsimit dhe l&ndét e
modulet vlerésohen me kredite ECTS. Ngarkesa
vjetore &shté 60 kredite, e ndaré né ményré t&
balancuar mes dy semestrave.

Programi ofrohet me kohé t€ plote.

-ngr m

> studimeve jané né pérputhje me stmteg}iué pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyt& “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin student&t q& =zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim té
miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t€ bukura” dhe “Master Profesional”
synojné té zgjerojné njohurit€ e fituara n& ciklin e paré &
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t& ciklit t&
dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturg) i pajisin student&t me njohuri t€ thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fush&s. Pas pérfundimit t& tyre si
dhe pérfundimit me sukses t€ provimit t€ shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné té drejtén e ushtrimit t&
njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve té kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen t& arrihen apo t€ zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;
Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t&€ bukura®dhe programet e integruara i€
studimeve t& ciklit t& dyté krijojné baza t& géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t€ treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plot&simin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin e tret& & studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional” kan&
objektiva té garté profesionalg, t€ justifikuesh&ém, t&

arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&

Ky program studimi i pérmbush mé& s& miri kriteret e
vendosura, pasi ofron njohuri té thelluara praktike dhe
profesionale, t& cilat jan€ shumé t& kérkuara né tregun
e punés. Programi ndértohet mbi njohurité e fituara né
ciklin e paré t& studimit, duke b&ré njé pérséritje t&
shpejté t€ nocioneve bazé pér t& akomoduar edhe
avancimin e studentéve q€ nuk kané pérfunduar
studimet bachelor n& kété fushé.

Theks i vecanté &shté véné tek praktika profesionale
dhe punimi i diplomés q& né rastin e kétij programi
kérkohet t& jeté me natyré aplikative. Objektivat e
programit jané profesionalé dhe té qarté, duke synuar
pérputhjen me kérkesat e tregut t&€ punés.

nevoj shém dhe né perputh_]e me kerkesat e tregut & punés

shtatje me nivelin e St!ldlme

Kriteri 1 Pennbajtja dhe rendltja e objektwave &
programeve t€ studimeve synojné arritjen e géllimeve t&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen
ato;

Kriteri 2 Metodat e vler&simit t& studentéve n&pérmjet
kontrollit t& vazhduesh&m t& njohurive me ané t€ testeve me
pérgjigie alternative apo provimeve pérfundimtare

vaell i studimeve respektohet nga ky program
studimi, gjé qé& shihet te p&rmbajtja dhe renditja e
objektivave sipas njé logjike t& pérshtatshme. Kjo
déshmohet edhe prej metodave t&€ vlerésimit t&
studentéve népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t&
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déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés té studimeve.

njohurive, por edhe prej intervistave me ta né
Institucion.

VI op]e té armné

: ne m‘lérkom bétare.

Kriteri 1 Programet € studlmeve mbéshteten n pérvojén
disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;
Kriteri 2 Programet e studimeve jan& ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet q& pérmbajné (t& dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesorg, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive t& fituaara,
diplomat g jepen ng p&rfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e

Program1 &shté hartuar duke iu referuar pérvojave mé
t& mira bashk&kohore europiane dhe t& vendit, si edhe
duke vlerésuar nevojat e tregut t& punés.

BE-sé pér arsimin e larté dhe profesmnet e rregu]luara

‘Standardi L6 - Progra

Kriteri 1 Programet e studimeve te c1kllt te dyte dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe k&rkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t€ Lart& dhe strategjing e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e géllimeve té tij.

Aﬁe51m1 profeswnal i studentéve realizohet | jo vetém
pérmes praktikés profesionale, por edhe pé&rmes
léndéve me karakter aplikativ q& ofrohen né

programin e studimit. Edhe aftésimi pér kérkim |

shkencor realizohet pérmes léndéve t& metodologjisg,
seancave metodologjike pér punimin e diplomés dhe
konsultimin e vazhdueshém me pedagogun
udhé&heggés.

Programi i studimit &sht& né& pérputhje me strategjiné
e zhvillimit t& UMSH dhe drejtimet e miratuara pér
kerklmm shkencor.

gramet n"studlmeve “Master Profes

P ofroh en né pérputhje me nev

Kriteri 1 Programet e studimeve (& cﬂdﬂ t€ dyte “Master
Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut t&
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né sektorét
pérkatés té ekonomisé vendase apo t€ huaj.

Programi trajton ¢céshtje t€ reja por shumé& t&
réndésishme né zhvillimet e shkencave politike si
profesion né dekadat e fundit. Pér kété arsye stafi
akademik 1 programit &sht€¢ i angazhuar né
pérditésimin e vazhdueshém t& njohurive dhe aftésive
pér t’iu pérshtatur kérkesave né rritje té tregut té

‘Standardi L8 - Progmm%wtudlmeve marrin

@regut té pun

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh nevojat
e tregut t& punés, dhe hartohen n& pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t€ tregut
té punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundé&sité e punésimit té studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém t&
student&ve g&é mund t& regjistrohen né kété program;
d. numrin e t& regjistruarve né programe t& ngjashme né
institucionet simotra.

Gjate vmtcs né UMSH, GVJ ju komunikua se: Gjaté
hartimit t& programit t& studimit jan& zhvilluar
konsultime nga UMSH me pérfaqésues t€
réndésishém té tregut t& punés dhe institucione
shteterore. Rekomandimet e tyre pasqyrohen
vazhdimisht né programet e 1&€ndéve dhe n€ gamén e
1éndé&ve me zgjedhje g& ofrohen.

Duke gené se edhe veté studentét q& ndjekin studimet
né kété program jané t& punésuar, mendimi i tyre ka
njé réndesi té madhe né kEte drejtim.

yre kombétare dhe




Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té€ ndihmojné
rua]t]en € vlerave kullurore kombétarc

Ky program studimi nuk bie ndesh aspak me interesat
kombétare. Pérkundrazi, ai synon zhvillimin e tyre dhe
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

] . o
Krnerl 2 Programet e studlmeve “Master Profesional™
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohé&zgjatja
normale e tyre &shté 1-1.5 (nj& deri né njé vit e gjysmg)
vite akademlke

Kohézg]a'ga dhe numri i kredlteve t& programlt MP
Shkenca Politike dhe Administrative me tre profile
jan& né& pérputhje me kérkesat ligjore.

1i 11 6- Instrtuclonl mgumn menaxhimin eﬁ“

Kriteri 1 lnformacioni i ofruar pér prog;ramet e studimeve,
modulet dhe syllabuset &sht& lehtésisht i konsultueshem
pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet n& forma t& ndryshme t& shkruara

Studentét njihen né kohén e duhur me syllabusin,
informohen me ané t€ broshurave té€ printuara,
sekretaris€, emailit personal etj pér element t&
ndrysh&m té programit t& studimeve.

dhe elektronike.

Krlterl 1 Plani i dlplormrmt shp_]egnn ményrén e
diplomimit né pérfundim té studimeve brenda afatit t&
parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve
“Master i Shkencave” jan& parashikuar 30-40 kredite pér
projektin kérkimor dhe tezén.

Plani i diplomimit &sht& i parashikuar garté te plani
mésimor, ku 1&éndét jané organizuar né& até ményré qé
t&€ mundésohet diplomimi pas marrjes s& 60 krediteve
brenda 1 viti akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

praktike dhe aplikative.

profile i pérmbush standardet.

1. UMSH e ofron programin e studimit MP n& Shkenca Politike dhe Administrative me tre profile
né pérputhje me misionin dhe géllimin e vet dhe konform legjislacionit n& fugi.

2. Ky program studimi &sht& i detajuar dhe informues; ai vendos njé theks t& vecanté te aspektet

Sa mé sipér déshmon se programi i studimit MP né Shkenca Politike dhe Administrative me tre

8.Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mé&imdhenies, teknologjité e mésimdhé&nies, vlerésimi i
brendsh&ém i mé&simdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Mésimdhénia organizohet sipas léndéve specifike t& programit t& studimit, duke mbajtur n& konsideraté
ekspertizén dhe ngarkesén e stafit pedagogjik gjaté vitit akademik. Mésimi zhvillohet né formé leksioni,
seminari, praktike profesionale dhe konsultimi. Ngarkesa mésimore ndahet sipas njé norme t&
pércaktuar nga IAL pér secilin pedagog. Lidhur me cilésin€ e realizimit t& ngarkes€s mé&simore, IAL e
ka vlerésuar procesin rast pas rasti. Metodat e mésimdhénies t& pérdorura né leksione dhe seminare jan&
pérgjithésisht t& pasura dhe angazhuese pér studentin, g& nga brainstorm e deri te diskutime dhe debate
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né klas&. Pér t€ vlerésuar s&€ brendshmi mé&simdhénien IAL ka angazhuar disa struktura p&r ndjekur orét
e mésimit, por gjithashtu ka marré opinione dhe sugjerime nga student€& dhe pedagogé pér léndét.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet

e Leksione

e  Seminare

e  Praktiké profesionale

o Et
Tabela mé poshté paraget ngarkesén totale né& auditor pér Format e mésimdhé&nies né programin e
studimit

Programi i Studimit MP né Shkenca Politike dhe
Administrative
Format e mésimdhénies Orét totale né auditor -
Leksione 285
Seminare 210
Ushtrime
Laboratore
Praktiké léndore
Praktiké profesionale 105
Etj 25
NE total 625

Format e kontrollit t& njohurive

Pér kontrollin e njohurive i kushtohet rénd&si pjesémarrjes aktive gjaté ndjekjes sé 1éndés (10%),
plotésimit t&€ detyrimeve t& llojit detyré kursi (10%), testimeve gjaté vitit (20%) dhe provimit
pérfundimtar (60%).

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& nj&sisé etj

Studentét jané angazhuar né projekte shkencore né rang Fakulteti né numér t&€ konsideruesh&m, 46
student&. Aktivizime t& tjera t€ studentéve né projekte shkencore né rang Departamenti, né punimet
individuale t& pedagogéve dhe n& bashképunim me t& tjeré nuk raportohen.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

Lidhur me treguesit € mésimdhénies si llojet e formave t& saj, format e kontrollit t&€ njohurive dhe
aktivizimi i student&ve n& komponentét e aktivitetit t& njésisg, t& dhénat e deklaruara nga IAL né DVV
pérkojné me gjendjen e konstatuar gjaté vizités n& IAL.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té& studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i studentéve n& hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet & lidhen me t&,
statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.
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Kriteret akademike dhe procedurat e pranimit t& studentéve jan& né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Gjithashtu pranimi i studentéve &shté konform rregullores s& programit t& studimit, ku specifikohet se
pranohen t& gjithé ata studenté qé kané sé€ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané& grumbulluar
180 ECTS. Pér kriteret dhe procedurén e aplikimit gjen informacion te fagja zyrtare ¢ UMSH, né
broshura informuese dhe né media. Raporti numerik student — pedagog &shté i pérshtatshém si premisé
pér arsimim cilésor té studentéve. Késhtu garantohet pérkujdesja gjaté procesit mésimor dhe zhvillimi
efektiv i aktiviteteve jashtéshkollore. Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) ka rol
thelbésor pér t’i mbéshtetur studentét gjaté kohézgjatjes sé studimeve, duke i orientuar t& marrin pjesé
né projekte, programe dhe konkurse kombétare dhe ndérkombétare. Po ashtu ZKSK mban kontakte té&
rregullta me ish-studentét e diplomuar, mbledh t& dhéna pér ta, karrierén dhe punésimin e tyre sipas ¢do
programi studimi.

Aktualisht, pér vitin akademik 2017-2018, kété program studimi e ndjekin & student& nga profili
Administrim publik dhe 3 studentw nga Politika Sociale. Nga t& dhénat e paragitura né€ RVB ka njé
pasaktési me numrin e studentéve. Pér vitin 2017-2018 paraqgiten 26 student&. Nése i referohemi t&
dhénave t& sjella nga institucioni si dokumentacion pas kryerjes sé& vizité€s s&€ GVJ, pér numrin e
studentéve pér vitin 2018-2018 n& kété program studimi, specifikohet se numri i tyre &shté & studenté
nga t& cilét 7 jané me bursé.

Numri i studentéve ka ardhur duke u rritur, sidomos né vitin akademik 2014-2015, ku kemi t& b&jmé
me njé boom regjistrimesh n& k&té Master pér shkak t& Reformés administrative. Cil€sia e studentéve
né kété Master ka ardhur duke u rritur, gjithashtu edhe cilésia e tyre né& hyrje/dalje ka qené né avantazh
té késaj té fundit.

Tabela me t&€ dhéna pér regjistrimin e studentéve

_ T: r:gi i_:"tttllal' Student# t& transferuar sipas viteve (b) tsmﬂefnte te =

?ﬁ:‘s’“ g“:f ut vitn VI | Vil | Vi I | Vi IV | vi v | 8 pl;’:_ﬂ;::;:" (‘:;*:‘]’.)
paré (a) VI (b)

2011-2012 14 0 0 14
2012-2013 10 2 2 12
2013-2014 21 5 5 26
2014-2015 45 7 7 52
2015-2016 40 7 7 47
2016-2017 26 5 1 6 32
2017-2018 26 0 0 26

Vlerésimi i Tregues t&é matshém:

Procedurat e pranimit t€ studentéve

Procedurat e pranimit t& studentéve n& programin e studimit MP n& Shkenca Politike dhe
Administrative jané transparente pér studentét, né pérputhje me kriteret ligjore dhe ofrojn€ lehtésiné e
duhur pér t’u béré pjesé e komunitetit t& studentéve t&¢ UMSH. Kriteret e vendosura jan& né respekt t&
ligjit dhe rregulloreve té brendshme t& IAL, nevojave té tregut dhe mundésive akademike dhe
infrastrukturore t& IAL. Lidhur me sa mé sipér, reagimi i studentéve &shté pozitiv.
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B  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia e studentéve né hyrje &shté ruajtur pérgjaté viteve, pavarésisht oshilacioneve té vogla.
Nota mesatare né hyrje ka variuar nga 8.8 mé e larta deri te 6.7 mé e ulta. Lidhur me notén mesatare té
studentéve né dalje IAL nuk ka dhéné informacion.

B  Student® t& regjistruar né€ vitin e Paré (pér heré té€ parg). Nota Mesatare.

Nota mesatare e studentéve té regjistruar né vitin e paré pér heré t€ paré ka gené e ké&nagshme,
mesatarisht te nota 7.5, duke garantuar késisoj cilésiné e duhur nga ana e studentéve pér zhvillimin e
programit té€ studimit.

®  Student® t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
IAL nuk ka dhéné informacion pér kété.

M - Mobiliteti i student&ve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

UMSH njeh kreditet dhe transferon studimet midis programeve t€ t&€ njéjtit cikél studimi, si brenda t&
njéjtit institucion ashtu dhe ndérmjet institucioneve t& arsimit t€ lart€. Transferimet lejohen brenda t&
njéjtit cikél studimesh dhe n& fusha studimesh t& njéjta ose t& péraférta dhe vetém né fillim t€ vitit
akademik.

®@  Té dh&na pér punésimin e studentéve

Nga 84 studenté té diplomuar n& két& program studimi, 61 studenté jané punésuar né pérputhje me
diplomén e marré dhe 14 student& jan& pun&suar jo né pérputhje me diplomén, ndérkohé q& 9 student&
nuk jané punésuar.

Numri total t& diplomuarve

Numri total i studentéve t€ diplomuar né kété program studimi q& prej hapjes s€ tij €shté 84.

®  Numri total i t& punésuarve (né€ pérputhje me diplomén)
Numri total i studentéve t& punésuar né pérputhje me diplomén &shté 61.

Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Numri total i student&ve t& punésuar jo né pérputhje me diplomén &shté 14.

Vlerésimi sipas Standardeve

€t kané té dre rogrami:se studlmeve té clkllf
‘dhe programet e fint_gfg ara té studimeve t€ ciklit t& dyté. -
Kriteri 1 Studentét gé ndjekin programet e Pranimi &shté béré né perputh_]e me kerkesat e llg]lt per
studimeve “Master i Shkencave™ apo “Master | Arsimin e Larte dhe aktet nénligjore né fugi. Veg késaj,
i?jii;?;i %’;ﬁ:ﬁﬁf}ﬁ:gggﬁ&lmm stu-dentét Rlotésojné kriteret e pranimit t& pércaktuara nga
180 kredite ECTS; universitetl.

Kriteri 2 Pranimi n& programet e integruara té . ] . = G e
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. Né pérputhje me udhézimin e MAS mbi nivelin e gjuhgs s&

9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin ¢ larté né | huaj, studentét nuk e kané detyrim & n€ pranimin e tyre n&
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Republikén e Shqipéris&”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e
pranimit t& pércaktuara nga institucioni;
Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t&
studimit japin deri n& diplomim edhe provimin
e gjuhés angleze mbi bazén e testeve t€ njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional™ niveli i gjuhés angleze
&shté B2, ndérsa pér programet e studimeve
“Master i Shkencave” dhe programet e
integruara t& studimeve t& ciklit t€ dyt& niveli i
gjuhés angleze &shté C1, sipas Kuadrit
Europian t€ Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém t& studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t&
animit.

kété program studimi t& paraqesin njé& déshmi p&r njohjen
e nj¢ prej 5 gjuhéve t& BE-sé., t& parashikuar ané
Udhézimin e MASR

Universiteti vleréson heré pas here politikat e pranimit dhe
ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém t& studentéve
né programin e studimit, si dhe harton plane t& mundshme
pér ndryshimin e kritereve t&€ pranimit.

ndardi IV. 2-Inst:tuczoni infor,

ntét né iidh]e me: statusin e mstltucwmt, té
itikat e punésimit. :

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim t& kétyre programeve t€ studimeve;
Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve té
studimeve q& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashtg vendit, té
diplomés sé léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i

ZKSK né UMSH é&shté zyra thelbésore pér mformnmm e

studentéve lidhur me programin e studimit dhe elementg t&
tjeré t& studimeve té tyre. Informacioni q€ marrin studentét
&shté mjaft i detajuar. Studentét kan€ gjithashtu mundésiné
té vlerésojné pedagogun e secilés 1éndé né fund t€
semestrit, né njé kohé té pérshtatshme, pér t€ siguruar
objektivitetin e vlerésimit. Ata mban gjithashtu t&
informuar pér mundésité per punesm] pas diplomimit.

késhllhmlt te kamcrés

Kr]ten 1 lnsntucmm dmponon stansnka
vjetore pér numrin e t& diplomuarve né&
programet e studimeve g€ kan€ pérfunduar;
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve t€ regjistruar
né programet e studimeve € ciklit t& dyt€ dhe
né programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit
té dyté, térhegjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér
ecuriné akademike t& studentéve qé€ nga
pranimi deri n& diplomim.

Institucioni disponon statistika VJetore pér numrin e t&
diplomuarve né két& program, pér notén mesatare n€ hyrje,
pér transferimet e studentéve, pér térheqjet dhe largimet
para pérfundimit t& programit.

Institucioni disponon t& dh&na pér numrin e studentéve g€ nga
pranimi deri né diplomim. Pérgjegjési i departamenit n&
bashkepunim me sekretariné mé&simore &sht€ i informuar
mbi ecuring e studentéve.

Kéto t& dhéna GVJ ju komunikuan gjaté takkimit né Sekretariné
mésimore

: Instltucloni disponon njé

Kriteri 1 Institucioni mban n_]é bazé té dhénash
té studentéve t&€ punésuar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté apo t&
programeve té integruara t& studimeve t ciklit
t& dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash

pér student&t g€ vazhdojné studimet e
méle_]shme né c1kle: e tjera té studimeve etj.

UMSH ofron késhllhm karriere pér studentét dhe
gjithashtu organizon tutoriate pé&r t'i ndihmuar me
mbarévajtjen e procesit mésimor. ZKSK i ndihmon
studentét & pérzgjedhin institucionin e praktikés
profesionale.

nééldh]e. e programet e studimeve.

. 5- Institucioni informon student&t né ményrE t&
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Kriteri 1 Studentét informohen n& ményré ¢ | Studentét informohen né ményré té detajuar pér programet
detajuar pér programet e studimeve, afatin e toddi fati N S
SleTnalnit Qhe crupnicintine otk e s 111?eve, afatin e pérfundimit dhe organizimin e
statusin e akreditimit t& programit; programit, statusin e akreditimit t& programit; Student&t
Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e | jnformohen r rez beimit oints &
vler&simit gjaté€ dhe né pérfundim t& programit; i pe UI.tatet . ¢ ; Vlire.m{nlt glafe c'lhe -
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur | PErfundim t& programit; Pérgjegjési i modulit diskuton
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve. hapur me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve. Né rast
mosmarréveshjesh apo konfliktesh, studentét bisedojné me
pedagogun ¢ l&ndés. Nuk ka pasur raste pé€rplasjesh apo
konfliktesh n& kété drejtim, pasi ato jané zgjidhur gjithnjé
me marréveshje mes paléve.

Keriteri 1 Institucioni u ofron késhillim UMSH ofron késhillim karriere pér studentét dhe
:%'lrdgﬁ‘,:{nngﬁk;ﬂ?ﬁ:?ﬁ g:?:\fe“gk‘]‘;m"“ gjithashtu organizon tutoriate pér t’i ndihmuar me
; ey mbarévajtjen e procesit mésimor. ZKSK i ndihmon

problematikave gg lidhen me procesin S

mesmor. 7 | studentét t€ perzgjedhin institucionin e praktikés
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér profesionale.

késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e till&.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Studentét ndjehen t& mirépritur n& UMSH dhe t& drejtat e tyre gjejné€ zbatim.
2. Studentét informohen hollésisht dhe n& kohén e duhur pér politikat e punésimit.

3. UMSH disponon t& dhéna pér numrin e studentéve g€ ndjekin programin e studimit. Vérehet se t&
dh&nat ndonjéheré jané kontradiktore (26 studenté n& RVB apo & studenté sipas dokumentacionit
té paraqitur po nga UMSH)

4. Ekziston fryma, por edhe strukturat e pérshtatshme pér kujdesin ndaj studentéve.

5. IAL duhet t& japé informacion p&r notén mesatare né dalje t€ studentéve né kété program studimi,
sikurse dhe pé&r notén mesatare t& studentéve t& diplomuar né vitin e fundit.

Standardet pérmbushen kryesisht.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e k&rkimit shkencor né kété program studimi, botimet n& vite, projektet e
fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jasht& vendit, aktivitetet e organizuara nga
njésia, lidhja e kérkimit me mésimdh&nien.

Gijaté takimeve si me drejtuesit e Institucionit pr edhe me stafin akademik, GVJ u njoh me puénn
kérkimore t& kétij stafi. Pér arsye té& karakterit profesional té& kétij programi, pérfshirja e studentéve né&
gkrkimin shkencor &shté pak e véshtiré, pasi nuk éshté detyrim. GVJ ju pohua se p&r UMSH, kérkimi
shkencor, inovacioni dhe mobiliteti i stafit jan& nj&¢ gur themeli dhe pjesé kryesore e strategjis€ s&
zhvillimit institucional. Pér t& ndérmarré kérkim shkencor né nivelin mé & larté dhe t& orientuar drejt
politikave publike, UMSH bazohej n& gamén e gjeré t& ekspertizés qé zotéron. Ky institucion nxiste
vizitat studimore dhe pjesémarrjen né konferenca shkencore t€ personelit akademik duke synuar
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njékohésisht ndérkombétarizimin e kérkimit shkencor. Gjithashtu UMSH, edhe n& kats program
studimi, udhéhiget nga ideja se kérkimi shkencor duhet ' shérbejé tregut. Per k&€ arsye preferohen

Vlerésimi i Treguesve ti matshém:

) T€ dhéna pér kérkimin shkencor

€ studimit

Aktivitete t& planifikuara individuale dhe né rang programi studimi,
1. | Numri i botimeve Nga personeli akademik efektiv  JAL

2. [ Numri i projekteve kérkimore t& fituara
Numri i projekteve t& zbatuara
4. | Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL, pér programin e studimit
Numri i pjesémarrésve na aktivitete shkencore brenda iAL
6. | Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor

7. | Numri i studentéve (@ pérfshiré né kérkimin shkencor

E[ Numri i Cmimeve Kombétare

Vlerésimi si pas Standardeve

i oy Lpeme e D
Person ublikon rregullisht artikuj
shkencorg ng disiplinén pérkatése, né& revista
shkencore brenda dhe Jashté vendit. Népérmjet
angazhimit né kéto veprimtari ndihmohet zhvillimj ;
prodhimit shkencor, ndérsa né raste t& tjera, kur nuk
behet fjalé pér artikull shkencor por pér policy paper,
veprimtaria vihet né funksion t€ vendimarrjes dhe

Ppérmirésimit t& shérbjmit.

rregullisht
artikuj, materiale shkencore ng disiplinén pérkatése;
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo té shérbimit,

‘Standardi TIL3 - Tnstituciont ofron prog
personel 'ﬁkﬁdéﬁki’té%kimﬁﬁkuar; P




Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje & avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé (& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej sé paku njé semestri.

Né ket institucion nuk ofrohet asnjé program
studimi apo [&ndé né gjuhén angleze.

Standardi IIL.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém

té personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin ¢ métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mé&simor-shkencor mundésiné ¢
kualifikimeve t&€ métejshme brenda dhe jashté
vendit,

GVI] konstatoi se UMSH organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik ¢ t& personelit mésimor- |
shkencor, t€ tilla si trajnime né pedagogji dhe
metodologji shkencore. UMSH i ofron personelit
akademik dhe atij mésimor-shkencor mundésing e
kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté vendit.

Standardi II1.11 - Institucioni disponon njé

kérkimore-shkencore té personelit akademik té tij.

bazé t&€ dhénash né lidhje me veprimtaring

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash
t¢ studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar n& kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa n€ konferenca) brenda ¢ jashté vendit té
personelit akademik t& angazhuar né kété program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

UMSH disponon njé bazé t& dhénash té studimeve
shkencore t& personelit akademik t& angazhuar né
kEté program studimi, e cila hartohet né bazé t&
deklarimeve individuale t& personelit akademik. IAL
disponon njé bazé & dhénash pér botimet (tekste,
monografi, libra, artikuj apo kumtesa né konferenca)
brenda e jasht€ vendit t& personelit akademik t&
angazhuar né két€ program studimi; UMSH disponon
nj¢ bazé t&¢ dhénash pér projektet kérkimore
shkencore kombétare e ndérkombétare né té cilat ka
marr€ ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar
né programin e studimit MP né Shkenca Politike dhe

Administrative.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Vihet re g€ tre nga katér standardet plotésohen né kété program studimi.

a)

b)

¢)

Standardet pérmbushen.

Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore si publikimi i artikujve dhe materialeve |
shkencore qé jané relevante pér programin e studimit.

Kualifikimi i vazhdueshém i personelit akademik realizohet periodikisht me fokus t& veganté né
¢Eshtjet e pedagogjis¢ dhe metodologjisé shkencore.

Veprimtaria k&rkimore-shkencore e personelit akademik &sht& e monitoruar dhe regjistruar né
njé bazé t& dhénash qé disponohet nga Universiteti.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.
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Gjaté vizités né Institucion, si dhe gjaté shqyrtimit t¢ RVB, konstatojmé se: UMSH ka bashképunim
kombétar dhe ndérkombétar t& gjeré. Ai éshté anétar i EMUN-it, rrjetit t€ universiteteve t& Mesdheut
dhe i EURAS. UMSH ka nénshkruar té paktén 50 marréveshje bashképunimi me institucionet arsimore
dhe jo arsimore né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar. T& shumta dhe t& efektshme jané lidhjet q&
UMSH ka krijuar me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés. Kéto lidhje pérdoren pér té realizuar
praktikat profesionale té studentéve, pér t’u ofruar mundési punésimi studentéve, por edhe pér té& ofruar
konsulencé né fusha ku UMSH zotéron ekspertizé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

T€ dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Bashk&punimi i gjeré kombétar dhe ndérkombétar konfirmohet nga fakti q¢ UMSH ka patur 23 partneré

né projekte kombétare dhe ndérkombétare, perfshirja e lektoréve t& huaj (218 oré mésimore) dhe numri

i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL ose jashté vendit (120).

Té dhéna pér Institucionet bashképunuese dhe marréveshjet e bashképunimit me institucionet

kombétare dhe ndérkombétare gjenden né anekse tabela 13 dhe 14

M  Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tiera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e
lart¢ (plotéso te dhenat ne aneks)

UMSH ka njé bashk&punim shumé té gjeré dhe té shuméllojshém me institucione shtetérore, organizata

profesionale, me shoqata biznesi dhe kompani specifike dhe me aktorg t& tjeré t& réndésishém pér

zhvillimin e sektorit t& arsimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret || Vlerésimi sipas standardeve |

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té
huaj pér kryerjen e praktikave té studentéve té tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme té UMSH ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
parashikuara pér realizimin e programit (¢ studimeve punédhénésit, duke garantuar pérmes shérbimeve té
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka konsulencés qé u ofron, realizimin e praktikave t&

marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sipérmarrje
nga fusha e tregtisé, industrisé apo e shérbimeve
prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen ¢ praktikave t& ndryshme né
programin ¢ studimeve “Master i Shkencave™ ose né

studentéve.

Pérveg dérgimit ng institucine/kompani ku ekzistojné
marréveshjeve dypaléshe t& cilat gjenden né& fund t&
RVJ-s&, institucioni bashképunon me kompaniné e

programet e integruara t€ studimeve (& ciklit & dvié. njohur t& rekrutimit t& burimeve njerézore Headhunter
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me | dhe népérmjet késaj kompanie studentét dérgohen né
aktor€ t& ndryshém nga sfera publike dhe ajo private q& Institucione/kompani t&¢ ndryshme ku mund té keté

mundésojné pérfitimin e njohurive mé té mira profesionale nevojé pér praktikanté.
nga ana e studentit. [
Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit

té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e IAL synon shkémbimin e informacionit ndérmjet
programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda | personelit né funksion t& hartimit dhe mbikéqyries s&
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit; programit t¢ studimit. Detyrat dhe pérgjegjésité

Kt 2 InSﬁmci?ni’.“egémjel ndqrjes:qﬁ _‘,ICt:'Wa‘\f'_c_mcs ndahen né& até ményré qé bashképunimi té jeté i
personelit Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé vazhdueshme 1€ punés sé tyre,
garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi.
Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huayj.

frytshém.
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Kriteri 1 Institucioni pér realizimin ¢ objektivave t&
programeve t€ studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashképunimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n€ varési té programeve té studimeve qé ofron;
Kriteri 3 [nstitucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& pérfitimeve

Jané relevant direkt ose indirekt pér sektorin e arsimit

UMSH  karakterizohet nga njé gamé e gjeré ]
bashk&punimi me aktoré vendas dhe t& huaj, t& cilét

t€ larté. UMSH organizon trajnime profesionale pér
studentét  dhe  komunikon intensivisht me
punédhénésit pér t& shqyrtuar mundésité e punésimit
t€ tyre. UMSH bén njé raport pér t& analizuar
pérfitimet e ardhura nga marréveshjet bashképunimit
né funksion t& programeve té studimeve.

nga marréveshjet kontraktuale né& funksion t& realizimit t&
| programeve (€ studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

I. UMSH garanton bashk&punim ¢ frytshém sé& brendshmi, ndérmjet personelit t& vet.

2. UMSH Kka krijuar dhe mban kontakte t& shumta dhe t& shuméllojshme me aktoré té
réndésishém pér sektorin e arsimit té larté,

l Standardet pérmbushen.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1
PARE

Gjaté shyrtimit t& dokumentacionit pérkatés dhe vizités né institucion, u konstatua plotésimi i
pothuajse t& gjithé rekomandimeve kryesore t& shpallura nga akreditimi i paré.

Késhtu, pér rekomandimin né lidhje me raportin PAK/PAE, institucioni e ka plotésuar numrin e
pegago€ve me grada/tituj né€ raportin mbi 50%, madje e ka tejkaluar até né masén 100%. Institucioni e ka
pérditésuar programin aktual me 1éndé me literaturé bashkékohore, ka miratuar Strategjiné afatgjaté té
zhvillimit.Institucioni e pérditéson vazhdimisht platformén e tij online: www. umsh.edu.al. Regjistrat u gjetén
pothuajse né rregull, megjithése ato duhet t& pérditésohen vazhdimisht. NJeSIEI e Sigurimit t& Kontrollit té Cilésisé
funksionon rregullisht e me efikasitet. IAL-ja i ka shtuar l&éndét me zgjedhje né programin né fjalé, pavarésisht
se kéto 1€nd€ nuk jané specifike dhe t& ndryshme pér secilin prej profileve.IAL-ja ka kryer njé marréveshje me
STA (TOEIC) né& lidhje me mbrojtjen e gjuhés angleze, e cila pérbénte edhe njé prej rekomandimeve t¢
akreditimit té paré.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

I) Programi n& fjalé €hté i domosdoshém né& rang kombétar, sidomos pas forcimit té ligjit mbi Statusin e
Nénpunésit civil. Kjo konfirmohet edhe nga njé boom regjistrimesh né kété program, pér vitin 2017-2018.

2) Stafi pedagogjik e ai administrativ ndihmés &shté i pérzgjedhur me kujdes, sipas nevojave té
Fakultetit/Departamentit dhe programit né fjalé. Ai &shté i kualifikuar dhe me eksperiencé. Kjo u déshmua
edhe pérgjaté t& gjithé vizités né institucion.

3) Institucioni, n€ kuadrin e kétij programi, duket se e realizon mé s& miri moton e tij t& “Studentit né gendér™.
Interesi i Institucionit pér (& rritur cilésing &shté i dukshém, jo vetém t& kérkimit shkencor, por edhe té
mésimdhénies.

4) Ky program studimi &shté i detajuar dhe informues; ai vendos njé theks t& veganté te aspektet praktike dhe
aplikative.
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5) Programi funksionon né njé ambient bashképunimi té frytshém brenda Institucionit dhe t&€ shuméllojshém e t&
gjeré me aktoré t& réndésishém pér arsimin e larté.

b. Pika té dobéta:

1) Profili “Studime sociale”nuk rezulton i ndarg plotésisht prej Qeverisjes lokale. Rekomandohet t& kryhet njé
ndarje e qarté e kétyre dy profileve pérsa i pérket planit mésimor qé ata ofrojné.

2) Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés, pavarésisht pérvojés sé akumuluar, nuk ka ende njé rregullore
funksionimi.

3) Ky program nuk ka [éndé me zgjedhje pavarésisht se ka si qéllim fleksibilitetin e nevojshém duke qené se
kemi t€ b&jmé me njé ambjent hetergogjen studentésh.

c. Mundésité:

1) Programi nuk ka PAE. Sugjerohet q€ pér disa léndé specifike, t& merren edhe pedagogé me konftraté, tg
punésuar né Administratén Publike kombétare, t& cilét mund t& sjellin eksperiencén e tyre né terren pér kété
Master,

2) Kapacitetet menaxhuese t& Universitetit né drejtimin e financave jané relativisht t& kénagshme. Ato do t&
duhet t€ specializohen mé& tepér, duke pasur si qgéllim rriten e financimit prej donatoréve dhe
programeve/projekteve, né ményré qé té justifikohet statusi Jofitimprurés i késaj IAL-je, bursate studimit etj.

d. Pengesat:

1) Kérkimi shkencor rrezikon té mbetet periferik dhe jo efektiv nése pérveg detyrimeve sasiore né kontratat e
personelit akademik nuk vendosen edhe kritere cilésore per t&€ marré n& konsideraté vetém artikuj t& botuar
revista t€ renditura né SCOPUS dhe Tomson & Reuters.

1. SUMMARY ANALYSIS OF THE EER ACCORDING TO SWOT (STRENGTHS, WEAKNESSES,
OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Strengths:

6) This program is necessary at the national level, particularly after strengthening of the Law on the Status of
Civil Servants. This is also confirmed by a boom of registrations in this program during 2017-2018.

7) The pedagogical staff and the assisting administrative staff have been chosen carefully, in accordance with the
needs of this Faculty/Department. They are qualified and experienced. This was testified during the whole of
our visit in the Institution, too.

8) The Institution, in the framework of this program, seems to be realising quite well its motto of “the student in
the centre”. The interest of the Institution for raising not only the quality of the research, but also that of
teaching, is obvious.

9) This study program is detailed and informative: it puts special emphasis on the practical and applicative
features.

10) The program functions in a fruitful cooperative environment within the [nstitution and a varied and wide
environment comprising important actors for the higher education.

b. Weaknesses:

4) The “Social Studies™ profile is not entirely separated from “Local Government™ profile. We recommend a
clear separation of these two profiles with respect to the teaching plan the offer.

5) The Students’ Counselling and Career Office, despite the accumulated experience, does not have a functioning
regulation yet.

6) There are no elected courses in this Master program, thus losing some required flexibility for coping with a
heterogeneous environment of students.
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c¢. Opportunities:

3) This program does not have Effective Academic Personnel (EAP). We suggest that for some specific courses
be hired lecturers on contract, who are employed in the national public administration and may bring their
field experience to this Master program.

4) The managing capacities of the University with respect to finances are relatively satisfactory. They should be
more specialised, having as objective the rise of financing by donors and programs/projects, so as to justify
the non-profit status of this HEI, the scholarships etc.

d. Threats:

2) The research risks remaining peripheral and non-effective, unless in addition to quantitative obligations in the
academic personnel contracts are not put also qualitative criteria for taking into consideration only articles
published in journals ranked in SCOPUS and Thomson & Reuters.

Ekspertét e vlerésimit té jashtém:

Klodiana Beshku (Ph. D)
Klementin Mile (Ph. D)
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ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

[ Numri | Numri | PAK Né Total
Fakulteti i Shkencave PAE
Psikologjike, Sociale
Grada Grada Grada
Departamenti i 8 5 3 1 12 7
Shkencave Politike
Departamenti i 9 |6 6 4 15 10 |
Psikologjisé dhe
Sociologjisé
Departament; i 7 3 0 0 7 3
Formimit bazé dhe
Administratés Publike

B Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Stafi akademik i programit t& studimit
Titulli Viti akademik 2017 — 2018
itulli Raport
FAE s PAE/PAK
Profesoré 0 0 0/0
Profesoré té As, 3 0 3/0
Doktor¢ 1 0 1/0
PHD 4 0 | 4/0
Pedagogé né proces DR 0 1 0/1 i
Asistenté me Ma 1 0 1/0
Personeli ndihmes akademik [ 12 0 | 12/0 %

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté¢ (PAK) né Departamentet
pérkatése.

Fakulteti Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike

Departamenti i Shkencave Politike
Viti akademik 2017-2018 |

Personeli Akademik . w Personeli Akademik - Institucioni ku
Efakiiv Detyra né T:tu[h me Kontraté Tllu”rl purion fill
(Emér Mbiemér) Hehs forada (Emér Mbiemér) —— time
1 Emilio Cika Assistent Msc 1 | Artan Lila Dr. Lektor

Lektor
2 Enkeleda Memisha | Asistent Msc 2 | Enian Lamge Dr. Lektor

Lektor
3. Gertjan Veshaj Asistent Mse 3. | llir Hebovija Msec. Asistent lektor

Lektor
4. llir Aliaj Lektor Ph. D 4. | Klajda Gjosha Msc Asistent lektor
5. | Nexhmi Dumani Prof. As Profesor 5. | Sokol Dedja Dr. Lektor
6. Skénder Demaliaj Dr, Pérgjegjés

Departamenti

T Zhanklina Xheraj Ph.D Lektor
8. Zhaneta Saliu Dr. Lektor | |

Fakulteti Shkencave Juridike dhe Marrédhénie Ndérkombétare
Departamenti i Shkencave Politike
Viti akademik 2016 — 2017

| Personeli Akademik Detyra ng Titalli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku |
Efek}w L Dep. /Grada me Kont_rau‘é" ; JGrads punon ‘Iu]I
(Emér Mbiemér) | (Emér Mbiemér) time
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1 Ela Tollkuci Pedagog Msc | | Emilio Cika Msc. Pedagog

2 lliriana Kucana Pedagog Msc 2 | Ani Bajrami Dr. Pedagog

3. Gertjan Veshaj Asistent Mse 3. | llir Hebovija Msc. Lektor

Lektor

4. | Kriton Kuci Lektor Ph.D 4. | Blerina Msc. Pedagog
Hamzallari

oh Mihal Zoto Msc. Pedagog 5. | Brikena Balli Dr. Pedagog

6. Mimoza Ahmeti Dr. Pedagog 6. | Mirela Cekani | Prof. Pedagog
Uka

7. Nexhmi Dumani Prof. As Profesor 7. | Nazim Shtino Msc. Pedagog

8. Perparim Kabo Prof. As Profesor

9. Skender Demaliaj Dr, Pedagog

| 10. | Zhanklina Xheraj Ph.D Lektor
11, | Zhaneta Saliu Doc. Pedagog |

Fakulteti Shkencave Juridike dhe Marrédhénie Ndérkombétare
Departamenti i Shkencave Politike
Viti akademik 2015 - 2016

e el Detyra né Titull personel Akacemik | it s
(Emér Mbiemér) Dep; Kirada (Emér Mbiemér) e time
1 Ilir Hebovija Asistent Mse 1| Emilio Cika Msc. Pedagog

Lektor
2 Hir Aliaj Asistent Dr. Proc. 2 | Ani Bajrami Dr. Pedagog

Lektor
3. Gertjan Veshaj Asistent Msc 3. | llir Hebovija Mse. Lektor

Lektor
4. Kriton Kuci Lektor Ph. D 4, | Blerina Msc Pedagog

Hamzallari
§: Iliriana Kucana Msc. Asistent Lektor | 5. | Brikena Balli Dr. Pedagog
6. Nexhmi Dumani Prof. As Profesor
7. Zhaneta Saliu Dr. Lektor
8. Skénder Demaliaj Dr. Pérgjegjés
| Departamenti ) J

Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike
Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazg'
Viti akademik 2017-2018

Personeli Akademik Detyra né& | Titulli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada me Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 Denada Dervishi | As.Lektor | Msc
2 | Drita Avdyli Lektor Dr
3 Enxhia Sala As.Lektor | Msc
4 | Eros Angjeli As.Lekor Msc
5 | Nevila Xhindi Pergjegjes | Prof.As
Dep/Lektor
6 Roland Sahatcia Lektor Dr
7 | Zirina Llambro As.Lektor | Msc )

Tabela 3: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Programin pérkatés.

Stafi akademik i programit té studimit
Viti akademik 2017 — 2018

*Nuk ka té dhéna né lidhje me Stafin e viteve té kaluara té kétij Departamenti, duke gené se ai éshté themeluar né vitin

2017.
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Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Titulli Institucioni |
Efektiv /Grada Akademik me /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) Kontraté time
(Emér Mbiemér)

| Nexhmi Dumani | Rektor/Lektor Prof.

Asoc
2. | Pérparim Kabo Dekan Prof. o

Asoc.
3. | Zhaneta Saliu Lektore Dr,
4. | Zhanklina Xheraj | Lektore/NjSBCZhK Ph.D
5. | Alketa Elezi Lektor Prof.

Asoc.
6. | Gertjan Veshaj Lektor/ZKSK Msc,
7. | Dritan Hoti Lektore Ph.D
8. | Kriton Kuci Lektor Ph.D
9. | Inis Shkreli Lektor/Shefe Dept. SPS | Ph.D N

Stafi akademik i programit té studimit =
Viti akademik 2016 — 2017
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Titwlli Institucioni
Efektiv /Grada Akademik me /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) Kontraté time
(Emér Mbiemér)
1 Nexhmi Dumani | Rektor/Lektor Prof. 1. | Brikena Balli | Prof, ur |
Asoc Asoc. Dr.
2. | Pérparim Kabo Dekan Prof. 2.Ervin Prof. UAMD
Asoc. Karamuco Asoc. Dr

3. | Zhanklina Xheraj | Lektore Ph.D
4. | Gertjan Veshaj Lektor Mse.
L3 Dritan Hoti Lektore Ph.D. C |
6. | Kriton Kuci Lektor Ph.D.C |

Stafi akademik i programit té studimit
Viti akademik 2015 - 2016

Personeli Akademik Detyra n& Dep. Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv /Grada Akademik me /Grada Ku punon full
(Emér Mbiemér) Kontraté time
{Emér Mbiemér)

I | Nexhmi Dumani | Rektor/Lektor Prof. ‘

Asoc !
2. | Pérparim Kabo Dekan Prof.

Asoc.
3. | Merita Malile Lektore Msc.
4. | Gertjan Veshaj Lektor Mse,
5. | Dritan Hoti Lektore Ph.D.C | ]
6. | Kriton Kuci Lektor Ph.D. C [ |

M Ké&shilli shkencor i programit té studimit

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor

Nevila Xhindi Prof. Asoc Drejtuese

Pérparim Kabo Prof. Asoc Anétar

Shefget Mugi Prof. Asoc Anétar |

M  Té dhénat sipas seksit (Plotéso Tabelat n& Aneks, té cilat mund té plotésohen edhe nga verifikimi

i tabelave t& paqyruara né¢ RVB)
Titulli Statl akademik i programit t& studimit
e Viti akademik 2017 - 2018
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PAE PAK Raporti PAE/PAK

L]

M
F

@  Té dhéna sipas moshés sé personelit (Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund té plotésohen edhe

nga verifikimi i tabelave t& pasqyruara né RVB)

Personeli sipas Numri i PAE me moshé
titujve/gradave

(25-35) | (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 1{(Mbi 73 vijec)
Profesoré t& As. | 1 ]
Doktor&/PhD 1 3 1

Pedagogé né proces Dr

Asistent& me Msc 1

Personel Administrativ 4 7 2

@  Té& dhénat sipas gradave shkencore

Stafi akademik i programit t&
studimit
Titulli Viti akademik 2017 — 2018
Raporti
PAE | PAK | pAEPAK

Profesoré 0 0 0

Profesoré té As. 2 0 2/0

Doktoré 2 0 2/0

PHD 4 0 3/0

Pedagogé né proces DR 0 0 1/0

Asistenté me Ma 1 0 0

Personeli ndihmes akademik 12 0 12/0

Tabela 5: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit
Té ardhurat nga: [ it Viti 2013 | Viti Viti Viti Viti 2017
2012 2014 2015 2016
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat 1.599
Konsulencat, shérbimet
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 92,166 | 105,083 130,786 | 194,030 | 237.208 | 293.645
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i
vazhduesh&m)
Donacionet, aktivitetet siguruese,
fondacione etj
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe. 1.166 739 2,180 720 9,513 3.362
bare, residencat, etj)
3 5 2

SHUMA 9.332 105.882 132,966 | 194.750 | 246.721 | 298.606
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Tabela 6: T¢ dhéna pér anétarét e NJSBC
M Té dhéna pér anétarét e NJSBC-sé

Anétarét e NJSBC 1?;3;;.?:;2 Sa kohé ka né KEté detyré
I | Prof. Asoc Nevila Xhindi Drejtuese 01/11/2017 B
2 Vebina Resuli (Dr, Proc.) Anétare [ o1/1172017
3 | Elia Botka (MSc) Anétare or112017
4 Zhanklina Ceraj (Ph.D) Anétare 01/11/2017
5 Morena Citozi (Ph.D) Anétare 01/11/2017
6 Anisa Bika (MsC) Anétare 01/11/2017
7. | Marjan Gjeloshi Student/anétar 01/11/2017
Anétarét e NJISBCZHK n?;tj;;g;‘{“]( Sa kohé ka né kété detyré
1 Prof. Asoc. Dr. Nevila Xhindi Drejtuese 1.11.2017
- | Anétare personeli akademik
2 PhD (¢)Vebina Resuli Anétare 1.11.2017
3 Msec. Elia Botka Anétare 1.11.2017
4 PhD Zhanklina Xheraj Anétare 1.11.2017
5 PhD Morena Citozi Anétare 1.11.2017
_ Anétaré pérfaqésues i studentéve B
6 | Marjan Gjeloshi | Anétar ! 1.11.2017
ol Anétaré Sekretaria Mésimore
7 | Msc. Anisa Bika | Anétare | 1.11.2017
Tabela 7: Planet mésimore té licensuara
Oré mésimore
Viti W Leksione Seminare Laborator Praktiké =
vidln - g Q1B | S| E|w|S| 5 |w S| 5|w|S|e] 85588
& Elel B E(CIS| &|ElBlalElB|ele|=&F=
Léndé/Module SISl E = |Z8|E| = |B|F|<[(8|5|8]¢ | ©
W L7} 1) w W L] w d
& | Z | z | & z =
Metodat e
I | kérkimit 1 6 5 60 65 |3 30 45 90
shkencor
Njohuri t&
thelluara
pér ’
studimin e '
2 | grupeve I O - ‘E 45 6?' 2_‘ 30 | 325 75
5 5 )
dhe
institucio
neve té
shogérisé
Njohuri t&
thelluara | [
mbi [
3 | keahasimi | 1|7 | s |4 | a5 | %7 | %] 30325 75
5 5 5 |
ne
sistemeve
politike i
g[S g s | e B2 | | aa 75
mi, 5 5 5

Page 45 of 52




lévizjet
sociale
dhe
politikat
sociale

Profili:
Politika
sociale

Studime
té
thelluara
mbi
politikat
sociale

30

30

60

Shteti i
mirégenie
g —
analizé
krahasues
e

30

45

30

45

60

Programi
mi dhe
buxhetimi
i
politikave
sociale né
Shqipéri

30

45

el

45

60

Praktika

35

105

20

105

Diploma

25

Profili:
Administ
raté
publike
dhe
qeverisje
vendore

Studime
té
thelluara
mbi
shkencén
dhe té&
drejtén
administr
ative

30

30

45

Organizi
mi dhe
funksioni
mi i
administr
atés
publike né&
Shqipéri

45

30

45

60

Decentrali
zimi,
qeverisja

45

el

30

45

60
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dhe

administr

ata

vendore

Praktika 2 35 | 35 5 105 ] 20 | 105
5 | Diploma |2 | 8

Totali 60 [ 68 | 33 | 285 | 403 | 20 20] 278 5 105 | 20 | 625

Tabela 7/1: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Nuk ka ndryshime né planin mésimor qé nga koha e licensimit.

Tabela 8: Planet mésimore té& lidhura me personelin akademik pérkatés

Viti akademik 2017 - 2018
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét | Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE apo PAK

1. | Metodat e kérkimit shkencor Inis Shkreli PhD SPS PAE

2. | Njohuri  t&  thelluara mbi | Zhaneta Saliu Dr SHP PAE
krahasimin e sistemeve politike

3. | Globalizimi, l8vizjet sociale dhe | Zhanklina Xheraj PhD SHP PAE
politikat sociale

4. | Studime tg thelluara mbi shkencén | Alketa [lezi Prof. Asoc. | DP PAK
dhe té drejtén administrative Dr

5. | Decentralizimi, geverisja dhe | Nexhmi Dumani Prot. Asoc. | SHP PAE
administrata vendore Dr

6. | Organizimi dhe funksionimi i | Gertjan Veshaj Mse SHP PAE T
administratés publike né& Shqipéri '

7. | Njohuri t& thelluara pér studimin ¢ | Nexhmi Dumani Prof. Asoc. | SHP PAL
grupeve dhe institucioneve té Dr
shogérisé

8. | Studime t& thelluara mbi politikat | Pérparim Kabo Prof. Asoc. | SHP PAE
sociale Dr

9. | Shteti i miréqenies — analizé | Dritan Hoti PhD (c) SHP PAE
krahasuese

10. | Programimi dhe buxhetimi i | Nexhmi Dumani Prof. Asoc. | SHP PAE
politikave sociale né Shqipéri _ [ Dr

Tabela 9 Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit

Programi i Studimit MP né Shkenca Politike dhe

Administrative
Format e mésimdhénies O_ljet lo.tale
né auditor

Leksione 285
Seminare 210
Ushtrime
Laboratore
Praktiké [éndore
Praktiké profesionale 105
Etj 25
Né total 625

Tabela 10: Format e kontrollit té njohurive
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Format e kontrollit t€ njohurive Pjesa (n€ %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive 10%

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 10%

Testimet gjaté vitit 20%

Provimi pérfundimtar 60%

Ej

NE total 100%

Tabela 11: Té dhéna pér regjistrimin studentéve

T€ regjistruar | Studenté té transferuar sipas viteve (b) 1 Studente te
Sipas pér heré té transferuar | Totali:
Vieeve paréndvitine | vioy | viginn | Vit | viGIv |viv | Y8 | perBrezat | (a)+(b)
paré (a) (b)
2011-2012 14 0 0 14
2012-2013 10 2 2 12
2013-2014 21 5 5 26
2014-2015 45 7 7 52
2015-2016 40 7 7 47
2016-2017 26 5 1 6 32
2017-2018 26 0 0 26

Tabela 12: Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& nj€sisé

Aktiviteti shkencor i AL Nutpwei fendentiye s
aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve n/a
Pér projekte shkencore né rang Departamenti n/a
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 46
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré n/a

Tabela 13: Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér t¢é bashképunimit ndérkombétar
né vitet e fundit
I | Numrii pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 23
2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj (ose oré mésimore) 218 (oré)
3 | Numri i pjesémarrésve né trainime fushén ¢ kérkimit shkencor jasht€ vendit 23 '
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t€ studimit 3 studenté & UMSH kané
4 pérfituar  nga  projektet
Erasmus +
Infrastruktura né funksion t€ kérkimit shkencor Biblioteka, Questia online,
300 mijé tituj elektroniké,
laborator 1T, laborator i
? gjiuhés  sé  huaj. sallé
konferencash, revista
MEDITERRANEAN
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ jashté vendit/ | 120
6 prezantime
7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. 1
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Tabela 14: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté

Tabela 14.Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet geveritare bashképunuese

Lloji i bashk&punimit

Zhvillimi i programeve hulumtuese (& pérbashkéta. Mbéshtetje pér
zbatimin ¢ rezulatateve t& kérkimeve shkencore né praktiké. Mbéshtetje
t& veprimtaris¢ botuese shkencore. Realizimi i veprimtarive (&
pérbashkéta kérkimore-shkencore.

Kémbim pérvoje, ekspertize dhe kapacitetesh profesionale pér analizén
dhe studimin e zhvillimeve né politikat e jashtme dhe né marrédhéniet
ndérkombétare. Organizim seminaresh, konferencash dhe debatesh
akademike e profesionale. Redaktim pérmbledhjesh dhe botimesh mbi
marrédhéniet ndérkombétare dhe diplomaciné.

Angazhimi i studenteve, dhe i diplomuarve né puné provuese (stazhe),
kryerja e praktikés profesionale sipas planit mésimor, veprimatari t&
pérbashkéta kérkimore. promovuese dhe marketingu, zhvillim i
konferencave shkencore, simpoziume, seminare, shkémbim informacioni
akademik.

Bashképunim né t& gjitha fushat q& jané me interes t& pérbashkét,
kualifikim dhe punésim té studentéve dhe (& ¢ diplomuarve,
bashképunim pér realizimin e projekteve té pérbashkéta.

Organizimi i konferencave t¢ pérbashkéta profesionale t& fushés sé
kontabilitetit dhe aktiviteteve me karakter nxités né zbatimin e
standardeve kombétare dhe ndérkombétare t¢ Kontabilitetit dhe
raportimit finanaciar. Shkémbim i pérvojave institucionale pér
problematikén e tyre né€ lidhje me profesionin  kontabgl dhe
problematikat. Organizimi i praktikave 1€ studentéve.

Informimi reciprok mbi zhvillimet né secilin institucion gé& paragesin
interes pér aktivitetin institucional t& palés tjetér. Shkémbim té pérvojave
dhe zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta né fushén e kérkimit
shkencor. Shkémbim t& materialeve dhe rezultateve t& punés kérkimore
dhe shkencore.

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe (€& diplomuaréve né UMSH,
projekte t¢ pérbashkéta, veprimtari t€ pérbashkét promovuese dhe
marketingu, Forume shkencore e konferenca

Kualifikim dhe punésim (€ studentéve dhe t€ diplomuarve, bashképunim
pér realizimin e projekteve té pérbashkéta,

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuarve né UMSH.
Bashk&punim pér realizimin e projekteve té pérbashkéta, forume té
pérbashkéta, konferenca shkencore, simpoziume dhe seminare.

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t€ diplomuarve né UMSH,
projekte (& pérbashkéta, veprimtari t& pérbashkét promovuese dhe
marketingu, Forume shkencore e konferenca.

Kualifikimi dhe pungsimi i studentéve dhe t€ diplomuarve né
UMSH. Projekte, forume, konferenca té pérbashkéta

1 Akademia e Shkencave té Shqipérisé
(ASHSH). Shqipéri

) Akademia Diplomatike e Ministrisé
sé Punéve te Jashtme

5 Instituti i Statistikave t& Shqipérisé,

th | - m—
Shqipéri

4 Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé
Tirang

5 Késhilli Kombétar i Kontabilitetit,
Shqipéri

6 Instituti Shqiptar i Audituesve té
Brendshém, Shqipéri
Instituti i Modelimeve né Biznes,

7 D=
Shqipéri

8 Bashkia Durrés, Shqipéri

9 Bashkia Gjirokastér, Shqipéri

10 Bashkia Sarand€, Shqipéri

i Bashkia Tirané, Shqipéri

12 Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare,

- Shqipéri

I-Zhvillimin e leksioneve t& hapura:

1) Mbajtjen e leksioneve t& hapura nga pérfaqésues t& Autoritetit t&
Mbikéqyrjes Financiare pér studenté t& Fakultetit Ekonomik dhe té atij t&
Drejtésisé né té dyja ciklet e studimit, bachelor dhe master, mbi tema pér
zhvillimin e tregjeve qé rregullohen dhe mbikégyren nga Autoriteti.
I Zhvillimin e praktikés (internship) prané AMF né kéto drejtime:

2)  Studentét e UMSH té perzgjedhur pér 1€ kryer praktika mésimore né
kuadér té profilit t& tyre t& studimit prané Institucionit t& Autoritetit t&
Mbikéqyrjes Financiare t& Shqipérisé do te asistohen dhe drejtohen nga
punonjesit e ketij institucioni.

3)  AMF i ofron studentéve mundésing pér &€ pasur nje tutor prane
institucionit ne ditet e praktikes me gellim te zbatimit te programit te tyre.
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4)  Tutori i AMF do te marre pjese edhe ne vleresimin e studenteve qe
do te kryejne praktiken prane ketij institucioni.

Komisioneri pér té Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen pér té
Dhénat Personale, Shqipéri

Aplikimin pér projekte t& pérbashkéta né fushén e t€ drejtés pér informim
dhe asaj pér mbrojtjen e té€ dhénave personale dhe zbatimin e tyre, me
objekt kérkimin shkencor dhe kontributin pér pérmirésimin e
legjislacionit né kéto sfera, sipas praktikés mé t&€ miré ndérkombétare;
Organizimin e njé Shkollés Dimérore “Informim dhe Privatési ” i cili do
1€ aftésojé studentét, stafin akademik dhe até administrativ né kéto fusha:
Pjesémarrjen né aktivitete t& tjera trajnuese t& zhvilluara nga secila palg,
sidomos. me pérfshirjen aktive té& studentéve;

Organizimin e konferencave, takimeve, dorkshop-eve ose tryezave té
rrumbullakéta

Kontrolli i Larté i Shtetit, Shqipéri

1. Orientimin, trajnimin praktik, késhillimin praktik t& drejpérdrieté té
studentéve dhe pér realizimin ¢ studimeve dhe punéve kérkimore me
interes reciprok.

2. Nxitjen, bashképunimin dhe shkémbimin e eksperiencave pozitive &
kapaciteteve dhe njohurive profesionale t& stafit t& Kontrollit ¢ Larté &
Shtetit nga njéra an& dhe shtimin e zbatimit né praktiké t& aktivitetit
kérkimor dhe shkencor té Universiteti Mesdhetar té Shqipérisé nga ana
tjetér.

15

Qendra pér Zhvillimin e
Demokratizimin e Institucioneve,
Shqipéri

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe té diplomuareve né UMSH,
projekte t& pérbashkéta. Veprimtari (& pérbashkét promovuese dhe
marketingu, forume shkencore e konferenca

Organizatat Profesionale

London Academy of Diplomacy.

Kémbim pérvoje, ekspertize dhe kapacitete profesionale pér analizén dhe
studimin e politikave t& jashtme. kryerje projektesh dhe trajnime,

; Mbretéri e Bashkuar organizim seminaresh, konferenca, takime akademike e profesionale.
T& kémbejé specialisté té ndryshém né fushén e arsimit té larté (edukim
EBS Eaton Business School, dhe trajnime), t€ kémbejé programe mésimore, materiale akademike,
2 Mbretéri e Bashkuar studenté dhe studente te doktoraturés, t€ organizojé aktivitete, seminare
dhe konferenca shkencore.
Universita LUM (Jean Monnet Té kyejé shkémbime né mésimdhénie dhe kérkim, stazh pér stafin
& University Casammassima (Ba) Itali | administrativ dhe akademik.
3 University of East Anglia (UEA), Nxitja e zhvillimit t& sipérmarrjeve (€ reja n€ vazhdimési.
Mbretéri e Bashkuar
T¢ kryejné projekte didaktike dhe shkencore, kurse trajnimi, shkembime
4 FJniversity Giustino Fortunato.- (¢ studentéve, kandidatéve t& doktoratures. Organizimi i seminareve,
Telematics of Benevento, Itali takimeve dhe seminareve shkencore.
Shk&mbim literature, eksperience, personel akademik, studenté,
5 [liria College (Prishtin€). Kosovi programe dhe ceshtjé t& tjera me interes teé pérbashkét.
6 tseanbil Aydin University; Tugl S“,hkf'émbime studentésh dl‘Te .staﬂ pér periudha €& shkurtra, projekte né
: lidhje me progamet e studimit.
ok . Shkémbime studentésh dhe stafi pér periudha t& shkurtra, projekte &
7 Umverstt): (?.fTuzla, ~Besie pérbashkéta, shkémbime programesh mésimore, publikime ng lidhje me
Herzegoviné 5=
progamet e studimit.
. ’ o s g ; Shkémbim studentésh, stafit, materiale, publikime dhe informacione
8 VUZF University, Sofia, Bullgari
shkencore.
9 Universiteti Italian Catania Diploma e marré nga UMSH té& njihet dhe né sistemin italian
Shkémbim planesh mésimore, zhvillimi i projekteve, shkémbim i
10 Kolegji Universitar Biznesi, personelit akademik, projekte mésimore, zhvillim i konferencave,
Prishting, Kosove seminareve, simpoziumeve shkencore.
11 s Clatvstsit) oL SuER Té rekrutojé kandidaté studenté t& kualitikuar t& nivelit (€ larté akademik.

F'YROM
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Té shkémbejé anétar 1€ stafit dhe studenté, pjesémarrje né seminare,

i Univeritty of Cyprus; gIPRO konferenca dhe leksione, aktivitete kérkimore,
13 Universita Degli studi Link Campus | Té shkémbejé studenté pér 1 ose mé shumé semestra, profesoré t& marrin
(Itali) piesé né seminare, organizimi i konferancave.
14 EMUNI University, Slloveni Programe pér Studime master.
s Fon Utiiversity Skapje, FYROM Bashk%jpunimeI .né sfer'a té. ndryshme arsimore pér (€ shkémbyer
cksperienca midis dy universiteteve.
16 Dzemal Bijedic University, Bosnje T€ shkémbejé anétaré té stafit dhe studenté, pjesémarrje né seminare,
Herzegoving konferenca dhe leksione, aktivitete kérkimore.
University of East Anglia, London Zhvillimi i nje marrédhénieje bashképunimi t& ndérsjellté me pérftim pér
17 Academy of Diplomacy, Mbretéri e | (€ dy pal&t dhe t& nxis€ sipérmarrjet e reja gjaté viteve né vijim.
Bashkuar
o ) o Shkémbim programesh, metodash, studentésh dhe stafi. Projekte &
18 D"T”mf? Cantemir .Chrlstlan pérbashkéta kérkimore, shkémbim i pérbashkét informacioni. Organizim
University, Rumani konferencash, takime dhe seminare.
19 Uriiversity of Craicova, Rumani Té %;hkémb&;jé' anél?ré & su.aﬁ.t dhe fztu.denté, pjesémarrje né seminare.
konferenca dhe leksione, aktivitete kérkimore.
Organizim konferencash, simpoziume € pérbashkéta dhe takime &
20 Universiteti i Tiranés, Shqipéri ndryshme shkencore pér € shkémbyer eksperienca midis dy
universiteteve.
Shkémbim personeli akademik dhe kérkimor, shk€mbim studentesh,
21 Universita Della Calabria, Itali bashképunim pér Master né turizém pér studentét e Masterit.
; ! e Shkémbim personeli akademik, shkémbim studentésh, materiale
University of Social Sciences Lodz, ; S T Gl G S .
22 Poloni akademike, aktivitete té pérbashkéta kérkimore, pjes€émarrje né seminare,
pjesémarrje né aktivitete sportive dhe kulturore.
Shkémbim té stafit dhe programeve (& pérbashkéta t€ studimit, shkémbim
t& studentéve, organizimi i aktivileteve mésimore dhe shkencore,
23 University Mediterranean, Mal i Zi organizim dhe implementim t& projekteve, shkémbim informacioni pér
aktivitet akademike dhe shkencore, shkémbim (€ studentéve pér shkollg
verore si dhe pjesémarrje né programet mesimore.
» Organizimin e aktiviteteve informuese dhe sensibilizuese, t& cilat i
shérbejné promovimit té fushave té Paléve respektive.
» Bashképunimin, sipas kushteve dhe mundésive, né projekte (&
pérbashkéta me interesa t& pérbashkéta.
+ Identifikimin e fushave t& bashképunimit né planin kérkimor duke
krijuar, sipas mundésive edhe kushteve, partneritete ng pérgatitjen ¢
Universiteti Bujgésor i Tiranés, projekt-propozimeve pér projekte té mbéshtetura me fonde nga biznese.
24 Shqipéri (Forumi ekonomik institucione véndase dhe té huaja.
studentor) « Informimi reciprok pér té rejat dhe zhvillimet né secilin institucion, q&
paragesin interes t& pérbashkét pér palét,
» Shkémbimin e eksperiencave dhe kapaciteteve institucionale, rast pas
rasti, si dhe zhvillimin e pérbashkét nga té dy Palét.
« Shk&mbimin ¢ materialeve, studimeve té ndryshme dhe t€ rezultateve t&
punés studimore shkencore (sikurse jang: konferencat, revistat apo edhe
botime € tjera), qé realizohet nga té dyja Paltt.
Organizimi i leksioneve dhe kurseve t& pérbashkéta afat shkurtér dhe
afatgjaté mbi tema t& caktuara. Shkémbim eksperiencash né procesin dhe
25 University of Nis, Serbi metodat e mésimdhénies, shkémbim studentésh pér kurse verore apo dhe
praktike. Angazhimi i stafit nga institucioni partner pér pérmirésimin e
cilésisé sé mésimdhénies.
State University of Library Studies | Shkémbim t& programeve, materialeve metodike, shkémbim studentésh
26 and Information Technologies, Sofia, | dhe studentésh t& doktoraturés, lektore. Organizim i kurseve té
Bullgari pérbashkéta si dhe pérgatitje t& publikimeve t& pérbashketa.
Shkémbimi i personelit akademik pér dhénie leksionesh né léndé t&
Universiteti Politeknik i Tirangs, V‘.:(;'a_',m' IShki:'mbim _studentés‘th siaps kus}ltmic dhe“ ml‘:.nd‘éswe,
28 Pjesémarrje e personelit akademik né projekte té pérbashkéta kérkimore

Shqipéri

dhe shkencore. Organizim aktivitetesh t& pérbashkéta me interes t&
pérbashkét. Shkémbimin e botimeve akademike apo periodike.
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Realizimin e projekteve t& pérbashkéta né fushén ¢ ckonomisé.
teknologjisé, drejtésisé, shkencave sociale dhe shkencave té zhvillimit.
Organizimin ¢ aktiviteteve & pérbashkéta kérkimore-shkencore,
konferenca, seminare, orkshope etj. Shkémbime mes stafit akademik,
administrativ dhe studentéve.Aktivitete t& pérbashkéta mes késhillave
studentorg.

29 Kolegji Universium, Kosove
F Kolegji Universitar "Qiriazi",
30 « il

Shqipéri

Bashképunim dhe shkémbim né punén mésimore dhe shkencore né fushat
me interes t& pérbashkét. Shkémbime kérkimore dhe programet g€ do &
zhvillohen duke pérfshiré studenté, profesoré, studiues, staf
administrativ.Té dy institucionet do té pranojné studenté t& kualifikuar
me rekomandimin e institucionit pérkat&s.

Sigmund Freud University of Paris,

#l Francé

Shkémbim informacioni, eksperience rreth programeve te studimit,
metodave dhe procedurave didaktike. Shkembim stafi dhe studentésh.
Organizim dhe implementim (& projekteve t¢ pérbashkéta.

32 CEMAS Sapienza

Organizim dhe implementim te projekteve te perbashketa. Shkembim
pedagogesh dhe kerkuesish. Zhvillimi i aktiviteteve kerkimore.

Universiteti Eqrem Cabej,

3| Girokastér, Shqipéri

Shkémbim & stafit akademik dhe studentéve. Aktivitete t& pérbashkéta
kérkimore e leksione. Shkémbim t& materialeve akademike dhe
informacioneve té tjera. Pjesémarrje né aktivitete sportive dhe kulturore.

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuarve n¢ UMSH.
Bashképunim pér realizimin e projekteve (€ perbashkéta.

Testimi i TOEFL/TOEIC

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t¢ diplomuarve né UMSH.
Kryerja e praktikés profesionale parashikuar né& planin mesimor.
Prezantime te programit & ciklit t& paré dhe t& dyté. Veprimtari t&
pérbashkét promovuese dhe marketingu, Forume shkencore e
konferenca.

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe té diplomuarve n¢ UMSH.
Kryerja e praktikés profesionale parashikuar né planin mesimor.
Prezantime te programit té ciklit & paré dhe & dyt€. Veprimtari t&
pérbashkét promovuese dhe marketingu, Forume shkencore ¢
konferenca.

Kualifikimi dhe pungsimi i studentéve dhe t& diplomuarve né¢ UMSH.
Veprimtari t& pérbashkét promovuese dhe marketingu. Forume shkencore
e konferenca.

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t€ diplomuarve ng
Universitetin Mesdhetar, Bashképunim né realizimin e projekteve t&
pérbashkéta.

Ofron trajnim pér léndén mésimore pér programin Alpha &b. Ofron
asistencé 18 ploté vjetore dhe azhornim t& programit me versionin ¢ ri.
Pajisjen me gertifikata té studentéve pér Kursin Alpha &eb.

Bashképunim pér kualifikimin dhe punésimin e studentéve dhe (&
diplomuarve né UMSH. Do t& angazhohen student& dhe t& diplomuar (&
Universitetit né puné provuese. Do t& organizohen veprimtari, forume,
seminare t& pérbashkéta.

1 The Headhunter Shpk, Shqipéri
Qendra e Testimit STA (ETS global

2
BV)

3 A&A FILM COMPANY, Shqipéri

4 A&B consulting shpk, Shqipéri

h] AM Studio, Shqipéri

6 BNT Electronics, Shqipéri

7 Alpha Eeb Business. Shqipéri

8 B&T Sistem, Shqipéri

9 IPA Adriatic Cross-border

Cooperation Programme 2007-2013

Bashképunim né& kuadér & projekteve t& IPA Adriatic Cross-Border
Cooperation Programme.Té lidh& marréveshje partnershipi me pratneré
t& tjeré né raste kur ka projekte t& aprovuara dhe financuara.
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